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METAI IX

JEI VERTA DZ DEMOKRATIJA KOVOTI, SAKO
DORISE NIELSEN, TAI STOKIM KOVON DABAR

_______________________________ ________ _________________________________ ______________________________________ _

Pereitasis Karas, Sako Ji, Nepadarė 
Kanados Tinkamos Didvyriam Gyventi

Todėl, Kad Mes Nieko Neveikėm Namie
Virš 3,000 Torontiečių Jos 

Kalbą Karštai Užgyrė 
Ir Parėmė

TORONTO. — “Jeigu verta už 
demokratiją kovoti,” pareiškė 
parlamento narė Mrs. Dorise W. 
Nielsen, kalbėdama Maple Leaf 
Gardens, pereitą penktadienį, 
"tai nieko nelaukdami stokime į 
darbą dabar."

“Laike pereito didžiojo karo, 
nuo 1914 iki 1918 metų, mūsų 
sūnūs, kurie vyko už jūrų, tikė
jo- j°g jie kariauja už tai, kad 
padaryti galą karams ir pada
ryti šitą šalį tinkama didvyriams 
gyveriti.

“Bėda buvo tame, kad mes 
viską palikome tiems vyrams, 
o patys nedarėm nieko — mes, 
kurie palikome užpakalyje. To
dėl pereitas karas nepadarė galo 
karams ir tie, kurie sugrįžo, ne
gyveno kaip pritinka gyventi 
didvyriams.

“Per keturius karo metus mes 
netekome 60,000 vyrų, o per ke
turius taikos metus, pradedant 
1931 metais, mes netekome 71,- 
000 naujagimių del stokos prie
žiūros.”

Dabar mes kariaujame, kad 
apginti demokratiją, tęsė ji to
liau. Bet ta demokratija yra nai
kinama. Perskaičius ištrauką iš 
Toronto Daily Star apie darbi
ninkų padėtį Vokietijoj, jinai 
perskaitė United Radio and Ma
chine Workers of Amerika uni
jos apibudinimą darbininkų są
lygų Kanadoj:

"Paskutiniu laiku buvo išleis
tos reguliacijos, varžančios la
vintų darbininkų teises kilnotis 
prie geriau apmokamų darbų. 
Norint gauti darbą dirbtuvėj, 
reikia parodyti registracijos kor
tą. Algų ir valandų reguliacijos, 
taikomos apsaugojimui darbinin
kų nuo žemų algų, ypatingai prie 
valdiškų darbų, konstrukcijos in
dustrijoj jau panaikintos, kas 
drąsina kontraktorius mažinti 
atlyginimą už darbą.

“Dirbtuvės, dalyvaujančios 
kariškoj produkcijoj,” tęsė ji ci
tatą, “nežiūrint to, kad kariška 
jų produkcija apima 5 ar 10 nuo
šimčių visos produkcijos, ap
skelbtos kariškomis įmonėmis ir 
uždraustomis vietomis, kas teis
mų suprantama, jog jų negalima 
pikietuoti. Streikai uždrausti, 
darbininkai bauginami ir verčia
mi priimti ilgai užsitesiančią 
konsiliacijos procedūrą. Kolek
tyvus susitarimas yra bereikš
mis žodis, nes darbininkams 
sunku susiorganizuoti ir gauti 
unijos pripažinimą. Biznis reika
lauja, kad algos būtų užšaldytos 
tokiam stovy, kaip kad jos yra 
dabar. Nelaimingi atsitikimai 
Kanados įmonėse padvigubėjo,” 
tęsė ji, “o dabar ponas McLarty 
(darbo ministeris) siūlo užbaigti 
paveikslą prailginant darbo die
ną, draftuojant ir samdant dau
giau moterų ir jaunų žmonių.”

“Teisės kolektyviam susitari
mui turi būti garantuotos ir ap-

(Nukelta ant 5 puslp.)

Policija Mušus Unijistą 
Pakabinus Jį Ant Sienos

KOMIŠKI ŽURNALAI 
SULAIKOMI NUO 
GRUODŽIO 16 DIENOS

Aldermąnui Forkinui Liepus 
Tylėti, Jeigu Nenori 

Patekti Bėdon

Anglų Kariuomenė Užėmė 
Sidi Barrani ir Sugriebė

Tris Musolinio Generolus
šinysis darbietis Clement R. 
Attlee užgyrė Anglijos valdžios 
politiką ir valdžios vardu pareiš
kė: “Aš negaliu pasakyti, kada 
mes galėtume paskelbti tikslus, 
del kurių kariaujame.”

Sehnas'^t 'balsu 4 Me- 
Governo pasiūlymą^ atmetė.

ANGLIJA NUŽUDĖ DU 
VOKIETIJOS ŠNIPUS

LONDONAS. — Antradienį, 
Pentonville kalėjime, buvo nužu
dyti du Vokietijos šnipai, Jose 
Waldberg, 25 metų amžiaus, ir 
Karl Meier, 24 metų amžiaus.

Jie važinėję po Angliją kaip 
politiniai pabėgėliai ir per radio 
perdavinėję žinias vokiečiams.

OTTAWA. — Pagal nesenai 
priimtą patvarkymą, uždedantį 
embargo ant importo iš Suvie
nytų Valstijų, komiški Suvieny
tų Valstijų žurnalai bus sulai
kyti nuo grudžio 16 dienos.

Išimtis daroma tik prenume
ratoriams, bet tokių žurnalų 
prenumeratorių labai mažai.

Norima Streikavimą
Karo Industrijoj
Paskelbti Išdavyste

WASHINGTON. — Suvienytų 
Valstijų kongreso nariai, iešką 
būdų uždraudimui streikuoti in
dustrijoj, išreiškė nuomonę, kad 
kongresas veikiausiai priims tokį 
įstatymą, pagal kurį streikavi- 
mas karo industrijoj bus skaito
mas išdavyste, o s 
baudžiami kaip išdavikai.

Kongreso narys Sam Hoggs 
(demokratas), vienas iš tų, ku
rie nori streikus padaryti nele
galiais, pareiškė mintį, kad vei
kiausiai bus prieita prie išvados, 
kad streikai karo industrijoj bū
tų skaitomi išdavyste.

Preston, N. J., Wright Aero
nautical Corporacija ir unija, 
kuri sako atstovaujanti 16,000 
darbininkų penkiose Wright 
dirbtuvėse, pasirašė kontraktą, 
pakai gurį nevalia tose įmonėse 
streikuoti, darbą sulėtinti ar ko
kiu nors kitu būdu sutrukdyti 
produkciją.

WINNIPEG. — Aldermanas 
John Petley pereito pirmadienio 
miesto valdybos susirinkime pa
reiškė, kad Winnipego policija 
centralinėj policijos stotyj mušė 
vieną unijistą surišusi jam ran
kas ir pakabinusi ant sienos 
taip, kad kojos nesiektų žemės.

Apie tai sakęs unijos narys. 
Prieš tai unija nesiėmus jokių 
žygių, kadangi iš to nebūtų jo
kios naudos, tačiau įteikus to 
nario vardą miesto mojorui 
John Queen.

Aldermanas M. J. Forkin nu
siskundė, jog policija grūmojus 
jam už tai, kad jis spaudoj iš
kėlė, kas buvo valdybos svarsto
ma ir kaip jis į tai atsineša.

“Ji sakė man, kad man būtų 
daug geriau, jeigu aš tokių daly
kų visai nedaryčiau,” pareiškė 
aldermanas Forkin. “Vienas iš

Mantrealrečiai Visai

streikieriai policininkų pridėjo, kad jo pata-
rimas man yra tylėti.”

Laike rinkimų, sakė alderma- 
nas Forkin, policija lankiusis po 
namus šiauriniame Winnipege 
terorizuodama žmones. Ji neva 
ieškojusi kurstančios literatūros.

(Laike parlamento atstovės 
Mrs. Nielsen prakalbų Toronte 
buvo perskaitytas lapelis, kuris 
buvo skleidžiamas Winnipege, 
daugiausia tarp darbininkų ir 
ateivių, sakantis, kad šiandien 
jokių paslapčių nėra, kad po rin
kimų bus žinoma, kas už ką bal
savo. To lapelio tikslas buvo at- 
grąsinti darbininkus nuo balsa
vimo už pažangius kandidatus).

PEREITĄ PENKTADIENĮ Toronte, Maple Leaf Gardens, įvyko 
didžiulis masinis mitingas, kuriame kalbėjo parlamento narė 
Mrs. Dorise Nielsen. Čia matote keletą scenų iš to mitingo. Viršuj 
matosi dalis 8,000 toronteičių, mitingo dalyvių. Kai
riame atvaizde Mrs. 'Nielsen kalba, žemesniame — Mrs. Nielsen 
ir montrealietis advokatas Calder, Civilių Laisvių Sąjungos pre
zidentas, kuris irgi kalbėjo.

Nebesidomi Rinkimais

Darbo Ministeris 
Priešingas Verstinam 
Darbininką Ėmimui

LONDONAS. — Anglijos mi- 
nisterių kabinete reiškiasi pasi
dalinimas darbininkų draftavimo 
klausimu. Dešinieji ministerial 
reikalauja, kad darbininkai būtų 
draftuoti, o darbiečiai reikalau
ja, kad fabrikai ir mašinos būtų 
konfiskuota.

Darbo ministeris Bevin pa
reiškė, kad draftuojant darbi
ninkus bus lengva paimt neduos, 
kurie tinka vienam ar kitam dar
bui. Be to, Anglijoj darbininkų 
netrūksta. Lapkričio 11 dieną 
Anglijoj buvo dar 791,180 be
darbių. Tame skaičiuje yra 54,- 
000 bedarbių, kurie jau metai 
laiko nėra dirbę.

Be vino manymu, laisvas sam
dymas yra daug pasekminges- 
nis, negu Vokietijos Gestapo 
priežiūroj vykdomas draftavi- 
mas.

Negali Pasakyt, Kada 
Galės Paskelbt, Už 
Ką Yra Kariaujama

MONTREAL. — Nesenai įvy
kusiuose Montrealo miesto admi
nistracijos rinkimuose dalyvavo 
tik truputį daugiau vieno ket- 
virtdalio visų balsavimo teises 
turinčių montrealiečių.

Atrodo, kad montrealiečiai 
priėjo išvados, kad nesudaro 
skirtumo, kas bus išrinktas, 
kuomet tikriems darbo žmonių 
reikalų gynėjams durys uždary
tos.

Graikų Kariuomenė Pliekia 
Musolinio Fašistus 

Albanijoj

CAIRO. — Anglijos kariuome
nė smarkiai apkūlė italus Egipte;

. Paskutinėm dįenmk 3®glų'jė-j 
gos atsiėmė iš italų svarbų cent
rą Sidi Barrani.

Kairysis anglų sparnas užbė
go už akių dideliam skaičiui ita
lų jėgų. Manoma, kad bus ap
supta apie 30,000 italų.

Užimant Sidi Barrani anglų 
jėgos sučiupo nelaisvėn apie 
6,000 italų kareivių, jų tarpe 
tris generolus. Vienas italų ge
nerolas buvo užmuštas.

ATĖNAI. — Graikų karino
me dar vis ofenzyvoj. Ji paėmė 
du svarbius miestus prie Adrijos 
jūrų.

Italai mėginę pasipriešinti vi
su 125 mylių frontu, bet jų 
kontr-ataka buvo nugalėta. Šiau
rinėj daly italų kontr-ataka bu
vus stipriausia ir tenai graikų 
pirmynžanga esanti sulėtinta.

DIDŽIULIS SOVIETU
DERLIUS IR PAŽANGA

PLĖTIME LAUKO OKIO

LONDONAS. — Nepriklauso
mos Darbo Partijos atstovas 
John McGovern įnešė seimui pa
siūlymą, kad Anglija 'paskelbtų, 
kokiomis sąlygomis ji laikytųsi. 
Jo manymu, toks paskelbimas 
būtų kaip ir pasiūlymas derybų.

Šitą jo sumanymą parėmė ne
priklausomas darbietis John 
Maxton, komunistas William 
Gallacher ir du “reguliariai” dar
biečiai, David Kirkwood ir Al
fred Salter.

Taikos derybų siūlytojas Mc
Govern pabrėžė, kad jis prieš 
nazius ir kitokius fašistus, bet 
pridėjo, jog ir Anglijos valdžia 
gerokai pakrypus linkui fašiz
mo.

Jo palaikytojas Maxton pareiš
kė, jog šis karas yra grynai ka
pitalistinis, imperialistinis, o ne 
už demokratiją.

Į jų kalbas atsakydamas, de-

Kokius ponus jie nerinko, vis 
tas pats buvo: stūmė miestą į 
skolas, kol provinciale valdžia 
paėmė miesto reikalus į savo 
rankas. %

Prie to, rinktieji atstovai, pa
gal naują sistemą, bus tik žiop- 
sotojai, nes miestą valdys tary
ba iš kelių asmenų, su majoru 
priešaky, provincialiai valdžiai 
prižiūrint.

AUTOMOBILIŲ DARBININKŲ 
UNIJA LAIMĖJO
APMOKAMAS ATOSTOGAS

DETROIT. — Chrysler kor
poracija ir UAW unija (CIO) 
pasirašė kontraktą, pagal kurį 
60,000 darbininkų gaus didesnes 
algas ir apmokamas atostogas. 
Per metus darbininkai gaus 
$6,744,000 daugiau, negu gauda
vo iki šiol.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos grūdų derlius kolektyviuose 
ir valstybiniuose ūkiuose šiemet 
yra 7 bilijonai pūdų. — Pūdas 
40 svarų.

šiemet vien tik koletyviuose 
ūkiuose priaugo apie 10 milijonų 
daugiau galvijų, kiaulių, avių ir 
ožkų, neskaitant prieauglių vals
tybiniuose ir pavieniuose ūkiuo
se.

Kolektyviai ir valstybiniai ū- 
kiai šį rudenį užsėjo žiemken
čiais javais pusantro milijono 
hektarų daugiau, kaip pernai 
rudenį.

Visoj Sovietų Sąjungoj bend
rai šiemet aparta 12 milijonų 
hektarų daugiau žemės negu 
pernai.

Baltarusijoj nusausinta ir tin
kamais žemdirbystei padaryta 
dar 67 tūkstančiai hektarų že
mės. Milžiniški plotai pirmiau 
nevartojami žemdirbystei Mask
vos ir Leningrado srityse dabar 
taipgi paversti geromis dirvo
mis.
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VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 
SPAUDOS DRAUGUOS. IŠEINA SYKĮ Į SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina:
'viado] tr Didžiojoj Britanijoj metama 13.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 

metama $3.50; pusei metų $1.7?. Atskira kopija 5 centai
'’alto perlaidas (Money Orders) Ižražyklte Liaudie* Balso vardui

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada,

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS; 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

KAM GI JIEMS STREIKUOTI
IR KODĖL GI JIEMS NEPASIAUKOTI

Šiandien visur labai daug kalbama apie pasiaukojimą. Dirb
tuvėse darbininkai verčiami pirkti paskolos lakštus, atlikti tam 
tikrą darbą be atlyginimo, aukoti Raudonajam Kryžiui ir t.t. Kas 
nenorom tai atlieka, tą skaito blogu patriotu, o kartais net penk- 
takolumnistu. Už pasiaukojimą daugiausia šaukia fabrikantai, o 
paskui juos seka unijų viršininkai.

Be abejo, fabrikantams — net ir unijų viršininkams — tą 
padaryti labai lengva. Jie turi iš ko. Paimkime mažiausį fabrikėlį 
ir tai pamatysime, kad jų savininkai, atlikę visokius “pasiauko
jimus," dar pasilieka užtektinai ne tik gražiam gyvenimui, o ir 
prabangai. Ne daug blogesnėj padėtyj randasi ir unijų viršininkai. 
Išskyrus mažuosius organizatorius, jie gauna nemažus pinigus. 
Pavyzdžiui. Langeris, generalis siuvėjų organizatorius Kanadoj, 
sakoma gauna po $75.00 į savaitę. Bet jis yra visai mažutė šiška, 
palyginus su didesniais unijų ponais, kurie daugiausia apie pasi
aukojimą kalba. Štai skaitykit, ką Vilnis sako apie William Green, 
Amerikos Darbo Federacijos prezidentą:

“Kaip tik Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Mr. Green 
gavo pakelti algą iki $20,000. jo galvoj subrėško mintis, kad 
streikų jau nebereikia. Tą jo mintį dar labiau sustiprino svečio 
Walter Citrine prakalba. Tas svečias, kaip žinoma, atvyko iš Ang
lijos, kaipo unijų ir valdžios atstovas, pranešti ADF konvencijai, 
jog Amerika ir Anglija yra nedalomas vienetas, kiek tai liečia 
šį karą.

“Amerikos Darbo Federacijos konvencijoj labai daug šnekėta 
apie pasišventimą, pasiaukojimą č.’o karo reikalams. Darbininkus 
mokina, kad jie turi pasišvęsti. Bet vyriausiam pamokslininkui 
pakeliama alga iki $20,000 į metus. Jam pasišvęsti nereikia. Jis 
gauna riebią nagradą tik už tai, kad kitus mokina pasiaukoti.”

CCF vadas Kanados parlamente pasiūlė, kad būtų pravestas 
įstatymas, verčiąs žmones pirkti valdžios paskolos bonus. Jis ne
pasakė. kas turėtų būti verčiami. Išeina, kad bus verčiami visi. 
Ypatingai bus lengva priversti darbininkus, nes bosai jau dabar 
verčia darbininkus pirkti kas savaitę už tam tikrą sumą pasko
los bonų.

Prie ko veda Kanados darbo žmones visoki verstini pasiauko
jimai, puikiausi vaizdą duoda medikaliai tyrinėjimai, parodą, kad 
įveik 70 4iudšim8ių Kanados gyventojų turi* vienokius ar kitokius 
trūkumus, ir kad ketvirta dalis jaunimo netinka kariuomenei. Apie 
tai Toronto Daily Star editoriale rašo:

“Tie, kurie susirūpinę Kanados darbininkų jėgomis ir galimu 
ekonominiu stiprumu, turėtų matyti didelę svarbą medikaliuose 
armijos ir kitų šaltinių pranešimuose.

“Medikalė aplikantų į Kanados kariuomenę egzaminacija ro
do, kad veik ketvirtdalis iš 19-45 metų amžiaus vyrų buvo atmes
ti vien del fizinio netinkamumo. Tipiškoj grupėj buvo rasti trū
kumai regėjime, akyse, širdyje, girdėjime, pilve, dantyse, kojose 
ir krūtinėj. Veik 32 nuošimčiai buvo atmesti vien del blogo regė
jimo. Tokie pat atradimai ir tarp jaunuolių, pašauktų trumpam 
militariniam lavinimui. Iš Manitobos pereitą savaitę atėjo praneši
mas, kad 21 nuošimtis iš pašauktųjų buvo atmesti kaip medikaliai 
netinkami. Apsigynimo departamentas praneša, kad dauguma iš 
atmestų 21-23 metų amžiaus jaunuolių turėjo patrūkimą, blogą 
regėjimą, krūtinės ir kitus nenormalumus, o taipgi ir širdies ir 
odos ligas, vidurių sugedimą, neišvystytas kojas ir kitus nenor
malumus.

“Iš užjūrio buvo sugrąžinta į Kanadą virš 1,400 vyrų, kurie 
tenai susirgo. Dauguma iš tų vyrų turėjo grįžti kaip invalidai del 
proto ir nervų pakrikimo ir pilvelio slogos; o pilvelio sloga (ul
cers) , pagal Dr. C. M. Hincks iš Kanados komiteto protinei higie
nai, dažnai būna susirišus su susijaudinimais ir įtempimais.

“Tūkstančiai vyrų, kurio buvo atmesti kaip netinkami ka
rinei tarnybai, yra tai:;. : nt kurįų turės remtis industrija, kad iš
laikyti industrinę produkciją. Prie to yia daugelis kitų įvairiose 
Kanados vietose su panašiais trūkumais i" negalavimais, kaip pa
rodo fąrmų jaunimo tyrinėjimas Manitobos provincijoj. Sis tyri
nėjimas buvo-atliktas sąrišyje su jaunimo lavinimo planu, ir dau
guma tyrinėtų vyrų ir moterų’buvo jaunuoliai nuo 16 iki 22 metų' 
amžiaus. Buvo surasta, kad apie 70 nuošimčių tų jaunuolių turi 
vieną ar daugiau fizinių trūkumų, reikalingų medikalio patarnavi
mo. Septyni iš dešimties tų jaunų žmonių, daugumoj dar nepasie 
kusių dvidešimties metų, turėjo nesveikas akis, ausis, dantis, krū
tinės nenormalumus, organinius ir f unkcinius širdies murmėjimus, 
aukštą kraujo spaudimą, pliokščias pėdas, ir nemažas nuošimtis 
todė pozityvę reakciją į T. B. tyrimus, o kai kurie ir į V. D. tyri
mus. <

“Kas liečia tuberkuliozą, taipgi kitas krūtinės ligas, apskai
čiuojama, kad kuone vienas iš' 10 gyventojų yra su jo žymėmis. 
Kanados Medicinos Žurnale už liepos mėnesi, pulk. W. A. Jones, 
M. D., praneša, kad'1.06 nuos. atmestų rekrūtų buvo tuberkulioze 
sąlygos.

/‘Dažnai, yra kartojama, kad militarinė Britanijos kampanija 
priklauso nuo imperijos dirbtuvių pasekmingumo. Del tos prie
žasties ir del Kanados ateities vystymosi, civilių žmonių sveikata 
turi būti pataisyta be jokio atidėliojimo, o paskui atydžiai sau
gojama, kaip kad kariuomenės. Tai klausimas, kurį parlamentas 
turėtų sekančioj sesijoj apsvarstyti.”

Čia galima pastebėti, jog bloginusiame stovyje randasi tie jau
nuoliai ir jaunuolės, kurie augo pokariniais ir krizlo laikais, ypa
tingai krizio laiku. Jie neturėjo progos ne tik tinkamai pavalgyti, 
bet ir reikalui esant pamatyti fiziką ar kitą sveikatos meistrą.

Didesnio pasiaukavimo reikia reikalauti iš tų, kuriems ne- 
gręsia pavojus. Pasiaukoti turi tie, kurie algas skaito tūkstančiais. 
Darbo žmonėms ir taip perdaug.

KETURIOLIKA GRUPIŲ grabanešių lydi Anną Verigin į kapus 
British Columbijoj, Brilliant valsčiuje. Ji buvo našlė dukaborų 
vado Peter Verigin II.

ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Dar Vis Reikalauja Uždaryti 
Kalbinius Laikraščius

Kaip pasirodo, tai karštieji 
“demokratijos gynėjai” dar ne
nustoja reikalavę, kad visi kal
biniai laikraščiai būtų uždaryti. 
Toronto Daily Star editoriale ra
šo:

“Ottawa prašoma uždaryti vi
sus svetimtaučių laikraščius, iš
leidžiamus Kanadoj, išskyrus, ži
noma, francūzų spaudą, kuri Ka
nadoj neskaitoma ‘svetimtautiš- 
ka’ — o viena iš oficialių kalbų.”

Reakcionieriai, matomai, tiek 
įsibauginę, kad pradeda bijoti 
visko, ko tik jie nesupranta. Su 
laiku veikiausiai jie pradės rei
kalauti, kad ir kalbėti būtų už
drausta. Kai kuriose dirbtuvėse 
sakoma jau dabar uždrausta kal
bėti kitomis kalbomis, .apart 
angliškos ir francūziškos.

Kitataučių Kanadoj priskaito- 
ma iki 2,500,000. Į šią skaitlinę 
neįeina francūzai ir kiti, atvykę 
iš įvairių imperijos dalių. Tą 
skaitlinę sudaro daugiausiai eu
ropiečiai, rusai, Ukrainai, vokie
čiai, lietuviai, lenkai, hungarai 
ir kiti.

Kaip Toronto Daily Star, taip 
ir profesorius Kirkconnel, kita
taučių žinovas, sako, kad Otta- 
wos valdžia labai gerai padarė, 
kad iki šiol neklausė tų prašy
mų. Girdi, tai būtų labai negra
žus pasielgimas iš Kanados val
džios pusės, jeigu uždarytų sve
timtaučių laikraščius.

Klausia Kodėl Neboinbarduoja 
Aliejaus Šaltinių

The Canadian Tribune redak
torius editoriale cituoja niujor- 
kiško laikraščio P. M. komenta
toriaus tūlo generolo pastabas 
apie Anglijos ir Vokietijos ata
kas ant miestų. Tarp kitko jis 
paduoda sekančią minimo gene
rolo pastabą:

“Laike pereito karo, abi pu
sės stropiai vengė daužymo vie
na kitos štabų, nežiūrint to, kad 
jų vietos tuo susiinteresavušięms 
buvo gerai žinomos, ir taipgi ne

dėjo pastangų atakuoti pamati
nių įmonių abiejose pusėse.”

Jis mano, kad gali susidaryti 
tokios sąlygos, kad ir šiame ka
re, be jokių pasitarimų tarp Vo
kietijos ir Britanijos, bus priei
ta prie “susitarimo” sumažinti 
atakas ant viena kitos miestų ir 
industrijų. Minimas generolas 
sako:

“Ateis toks laikas, kuomet net 
ir herojiškiausių žmonių valia 
pradės trupėti, jeigu bombarda
vimai užsitęs gana ilgai. Kuo
met tas laikas ateis, tai paliesta 
šalis prieis prie išvados, kad 
reikia sumažinti atakas ant savo 
priešo su įsitikinimu, kad atakos 
ant jos pačios miestų bus bent 
kiek sumažintos! Arba, jeigu so
cialiai neramumai klumpančiame 
krašte pradeda krypti į nepagei
daujamą pusę, , priešinga pusė 
gali prieiti prie išvados, kadaie- 
naudinga tęsti atakas. Tokie da
lykai pasitaikė pirmiau.”

Prie to Canadian Tribune re
daktorius prideda sekančią pas
tabą:

“Galima priimti, kad toks ‘pa
lengvinimas,’ kurį mini genero
las, jau prasidėjo Rumunijoj, ku
rios aliejaus šaltiniai, kaip eks
pertai nurodo, lengvai pasiekia
mi Santarvininkų bomberių. Ši
tie šaltiniai ne tik tai yra vy
riausi Vokietijos ir Italijos dik
tatorių aliejaus resursai, bet ir 
saugomi 500,000 nazių kariuo
menės. Vienintelė priežastis, del 
ko jie nebombarduojami, yra ta, 
kad jie plačiai kontroliuojami 
britiškų finansinių interesų, kas 
veikiausiai išaiškina, kodėl Bri
tanijos ministeris, Sir Reginald 
Hoare, pasiliko prie savo parei
gų Bucharešte, nežiūrint to, kad 
Rumunija veik visiškai okupuota 
nazių kariuomenės. Jeigu kada 
nors iškiltų viršun, kad dividen
dai buvo išmokami Londono in
dėlininkams, tai tiktai būtų pa
kartojimas, kas atsitiko laike 
pereito karo.”

Gerai tie anglai sako: “Biznis 
yra biznis.”

Užrašykite Liaudies Balsą 
Lietuvon

Lietuvos žmonės labai domisi visa Kanados padėtimi 
ir čia esančių lietuvių gyvenimu, bei jų veikimu. Ypatingai 
tie, kurie čia turi savo artimųjų.

Liaudies Balsas tą viską puikiai nušviečia ir todėl Lie
tuvos žmonėms jis yra laukiamas svečias.

švenčių proga, kada kitokių dovanų Lietuvon pasiųsti 
nėra galima, Liaudies Balsas yra geriausia dovana.

Apdovanokite savo artimuosius Lietuvoje jiems užra-- 
šydami Liaudies Balsą.

Prenumeratos kaina Lietuvon:
Metams ............ $3.50 Pusei metų ........ ...fcl.75

Teisėjai Turės Perskaityti 
68 Knygas

Kiek laiko atgal Vancouver 
mieste buvo nuteistas knygų 
pardavėjas Wilfred Ravenor, už 
pardavinėjimą “subversyvių” 
knygų. Jam buvo priteista vieni 
metai kalėjimo • ir užsimokėti 
$200. Vis sulyg tų Kanados ap
sigynimo reguliacijų.

Demokratijos mylėtojai pada
vė apeliaciją, nurodinėdami, kad 
paimtos knygos yra gerai žino
mos knygos, kiekvienam žmogui, 
norinčiam būti plačiau apsiskai
čiusiu, būtinai reikalingos. Tai 
Markso, Lenino ir kitų didžiųjų 
vyrų raštai, kuone visuose vie
šuose knygynuose laikomi. Wi
nnipeg Free Press apie tas kny
gas atsiliepia sekančiai:

“Tai labai interesingas sąra
šas. The Free Press knygyne y- 
ra daugelis iš tų knygų. Išeina,

Rašytoja Lazdynų Pelėda 
Apie Naują Lietuvą

Lazdynų Pelėda, manome, vi
siems Kanados lietuviams ge
rai žinoma rašytoja, nes jos 
raštai buvo plačiai skaitomi. Jos 
tikroji pavardė yra Marija Las
tauskienė. Štai kaip ji džiaugiasi 
perversmu Lietuvoje. Tarybų 
Lietuvoje ji rašo:

“Praleidusi visą jaunystę dirb
tuvėse, gerai pažinusi skurstan
čių darbininkų būklę, širdingai 
džiaugiuosi susilaukusi naujos 
santvarkos mūsų tėvynėje.

PASTABOS

kad mūsų knygų rinkinys yra 
toks, kad mus reiktų apšaukti 
subversyvės medžiagos laikyto
jais ir todėl areštuoti.

“Winnipege yra daug knygy
nų, kuriuose yra minėtų knygų, 
nes jie laiko Penguino knygas, 
kurios labai plačiai parsiduoda.

“Markso, Engelso ir Lenino 
darbai yra paprasta medžiaga 
studijavimui kolegijose ir uni
versitetuose visoj šalyj. Kolegi
jų knygų krautuvės laiko jas di
deliam kiekyje, o ponas Ravenor 
laikė jas savo krautuvėj, kad 
patenkinti nuolatinį reikalavimą. 
Bet policija nusileido ant jo ir 
suėmė jį, o teisėjas nuteisė jį 
gana skaudžiai už tai, kad jis lai
kė jų dideliam kiekyje.”

Kadangi tokių ir dar griežtes
nių protestų buvo ir daugiau, tai 
apeliacijų teisėjas pranešė, kad 
jis turės 86 minimas knygas 
peržiūrėti, o sprendimą išneš tik 
po perskaitymo.

Na, tas žmogus tai tikrai su
sipažins su marksizmu ir leni
nizmu.

“Neabejoju, kad (susitvar
kius) Konstitucija genialaus 
draugo Stalino atneš laimę, kuri 
sušildys mūsų piliečių širdis, net 
ir tų, kurie dar nesupranta ir 
blaškosi nustebę, kaip neregys, 
staiga išėję į šviesą.

“Mūsų rašytojai — mano ma
nymu — dabar turi geriausias 
sąlygas kurti. Galima nesiskai
tyti su senais prietarais ir lais
vai aiškinti savo mintis.

“Ne vienas savo sieloje turėjo 
užburtus lobius ir užsidaręs sa
vyje tylėjo, o plunksna varė 
praktiškais sumetimais, nujaus
damas, kad reikia gyventi!

“Mes laisvi, galime kurti, tik 
trūksta mums žurnalų su ilius
tracijomis, su kritikomis ... tų 
žurnalų, kuriuose galėtume 
spausdinti smulkias noveles ir 
apysakaites.”

Tame Gale Nėra Pieno

Lietuvos Menininkai Rengiasi 
Prie Meno Dekadosį. •. ■. .

Ateinančiais metais Maskvoje 
įvyks Meno Dekada, kitaip sa
kant meno šventė, kuri užsitęs 
bent dešimtį dienų. Dekada yra 
graikiškas žodis, reiškiąs dešim
tį. Nuo to žodžio dešimts me
tų yra priprasta vadinti dekada. 
Rengiama meno šventė Maskvo
je irgi pavadinta meno dekada, 
nes ji užsitęs, matomai, apie de
šimtį dienų.

Į tą meno dekadą yra užkvies
tos visos Sovietų Sąjungos res
publikos. Jų tarpan įeina ir Lie
tuvos Tarybų Socialistinė Res
publika. Už tai dabar Lietuvos 
spaudoje tuo reikalu labai pla
čiai kalbama. Ypatingai įdomūs 
atsiliepimai rašytojų, artistų ir 
kitų veikėjų.

S. Čiurlonienė, dramaturge ir 
rašytoja, garsaus Lietuvos geni
jaus, piešėjo ir kompozitoriaus, 
Čiurlionio, našlė, rašo:

“Mūsų dalyvavimas Maskvoje 
meno dekadoj — itin svarbus 
dalykas.”

Lazdynų Pelėda — Marija 
Lastauskienė, kurios raštus vei
kiausiai kiekvienas yra skaitęs, 
apie tą meno dekadą rašo:

“Pasirodymas Maskvoje su sa
vo kūriniais — tai didžiausias 
impulsas rašytojams, kurti ir iš
garsėti net plačiam pasaulyje. 
Kai kuriems, manau, truks drą
sos.”

Rašytojas Liudas Dovidėnas 
sako:

“Kokias pareigas ir teises tei
kia dalyvavimas Maskvoje meno 
dekadoje, šiandien ir džiugu ir 
baisu svarstyti. O ne tik svars
tyti, bet ir ruoštis reikia, iš pe
ties, iŠ visų jėgų privalu ruoš
tis . . .”

Garsioji poete Salomėja Ne
ris:

“Busimoji meno dekada Mask
voje akstiną kiekvieną meninin
ką kurti juo in'tensyvidu, nes 
įdomu pasirodyti visų socialisti
nės tėvynės tautų ir draugo Sta
lino akyvaizdoje su savo darbo 
vaisiais, laisvėje sukurtais.”

Kovingas anglas užėjo į kie
mą, kuriame: jaunas vyras mel
žė karves, jr. prade jo bartis ant 
jaunuolio:

— Kas yra, kad tu ne fron
te?, ' . n-, . ■

— Kad tame gale nėra pie
no, atsakė jaunuolis; nesu
pratęs klausimo.

...O v
Tie, Kurie Nevažiuoja

— Kas. tie per žmonės, kurie 
taip sveikina mus? :— užklausė 
nesenai- paimtas į kariuomenę 
kareivis, sėdant jiems į traukinį.

— Tai žmonės, kurie palieka 
namie, — atsakė veteranas.

•
Bus Dar Blogiau

— Tai negražu, — tarė moky
toja. — Ar tu žinai, kas tau 
atsitiks už melagystę?

— Taip, ponia, — atsakė mo
kinys, — aš būsiu pasiųstas į 
peklą ir sudegintas.

— Blogiau ne tas, — pridėjo 
mokytoja, — tu būsi išmestas iš 
mokyklos.

•
Koks Skirtumas

Chroniškas Murmėtojas; — 
Klausyk, patarnautojau,, kokia 
čia mėsa: veršiena ar kiauliena?

Patarnautojas: — Nejaugi po
nas negali atskirti paragavęs?

Chroniškas Murmėtojas:—Ne.
Patarnautojas: — Tad koks 

tamstai skirtumas, ką tamsta 
valgai?

•
Kuone Nenukratė

Tamošius: — Aš manau, kad 
jos tėvas pasielgė su tavim labai 
šiurkščiai, kai tu pasakei, kad 
tu slaptai apsivedei su jo duk
teria?

Pijūšas: — Be abejo. Kuone 
nenukratė man rankos, kai svei
kino.

Tai Ko Ji Rėkia

— Mania, už ką tas vyras ją 
taip muša? — paklausė motinos 
jos duktė, pasižiūrėjusi į diri
gentą ir solistę.

— Jis nemuša, o diriguoja, 
dukrele; tai dirigentas, — atsa
kė motina.

— Jeigu nemuša, tai ko ta po
nia taip rėkia?

Mrs. Dorise Nielsen savo veik
la už žmonių demokratines tei
ses, sujudino Kanadą. Jos žodis 
šaukiantis ginti demokratines 
teises, rado tokį platų pritarimą 
visur, kad valdžia net pradeda 
jau kalbėti apie peržiūrėjimą 
Kanados Apsigynimo Reguliaci
jų-

Kas liečia tų reguliacijų “per
žiūrėjimą,” tai suprantama, kaip 
vyriausybė jas “peržiūrės.” Tas 
pažadėjimas yra tik žmonėms a- 
kis apdumti. Kas kita, jeigu to
kių Nielsen parlamente būtų 
daugiau. Tada reikalingi pakei
timai tikrai būtų padaryti. Gai
la, kad ji tik viena.

# * * *
Bet faktas palieka faktu. Ta 

moteris pajudino akmenį. Dabar 
lieka, kad liaudis jį nustumtų 
toliau.
. Na, o ką nuveikė parlamente 
sėdėdami 9 CCF-nikai, taip va
dinami Kanados socialistai ? 
Nieko! Per metus jie žodžio už 
darbo žmonių teises neištarė!

Jų vadas Woodsworthas, uni- 
jistų raginamas, kad pareikalau
tų teismo internuojamiems unijų 
vadams, atsakė, kad viskas da
roma sulig įstatymų, taip ir turį 
būti, nes tie žmonės, jis esąs 
girdėjęs, yra “raudoni.” Jo pa
sekėjai taipgi palankiai pučia į 
reakcionierių dūdą.

* * * *
Darbo masėse Mrs. Nielsen po

puliarumas išaugo. Toronte ją 
užgyrė milžiniška žmonių minia 
laike jos prakalbų. Visi jai rodo 
pritarimo ir ragina savo veiklą 
už žmonių demokratines teises 
tęsti toliau energingai.

Visą tą matydami Toronto 
miesto ponai, stengiasi ją pasi
vogti. Miesto majoro žmona ir 
kitos garbingos ponios nesidi- 
džiuoja būti su ja. Politikieriai 
stengiasi jos darbais save pa
puošti, gerindamieši prie jos.

Jie nori susisemti kreditą. Bet 
visi žino, kad tik Canadian Tri
bune skelbė jos visas kalbas. O 
kai tais žodžiais minia liko išju
dinta, tai tik tada Star jos vieną 
prakalbą patalpino ir dar tą pa
čią iškarpydamas.

* * * #
Kas sako, Kanadoje esant de

mokratiją ir pritaria bei tiki di
džiūnų propagandai, tas neišven
giamai turi įsigyti ir pasiskai
tyti Mrs. Nielsen brošiūrą “De
mocracy Must Live.” Reikėtų, 
kad kiekvienas darbininkas ją 
perskaitytų. Tenai jis atrastų 
daug ryškių faktų ir sveikos 
minties.

O ypatingai ją privalo perskai
tyti ir giliai pamislyti visi tie, 
kurie save vadina socialistais ir 
dar net vadais. Jeigu jų galvose 
randasi dar bent kruoputė svei
ko senso, tai ją išgelbėtų.

Tą brošiūrą galima gauti vi
sur.

• * * •
“Aš tvirtai tikiu, kad karai y- 

ta gamtos reiškiniai ir priemonės 
prašalinimui blogų žmonių, ir 
kaip aš numatau, tai visi Ame
rikos jauni vyrai yra pilnai verti, 
kad būtų nušauti,” — sako E. H. 
Barrow savo laiške “Time” žur
naliuke.

Tai ne jo vieno mintis. Tikrai 
taip galvoja ne vienas fabrikan
tas užpykęs ant darbininkų už 
jų statomus reikalavimus.

* * * *
Toronto Star apžvalgininkas 

Plewman savo straipsniais pra
dėjo teisinti Belgijos karalių 
Leopoldą, Francijos generolus ir 
visus kitus, kurie pasidavė Hit
leriui. Jis įrodinėja, kad jiems 
kitos išeities nebuvo, kad jie ki
taip pasielgti negalėjo. Dar kiek 
prieš tai, Star smarkiai tuos vi
sus asmenis smerkė.

Kam toji propaganda? Ar tik 
ja nebandoma priruošti “žmonių 
opiniją” būsimiems įvykiams?

Z. J.
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KAIP EINA VAJUS
Jau dvi savaitės prabėgo nuo 

vajaus pradžios. Laikas bėga 
greitai, todėl ir vajaus darbai 

I turėtų būti sparčiai vykdomi, 
kad nustatytu laiku vajų užbai
gus. Laike šios savaitės vajinin- 
kų skaičius gražiai paaugo, pri
sidėjo astuoni nauji vajininkai. 
Eilė kolonijų viešai pareiškė, ką 
jos mano veikti ir kaip pravesti 
vajų. Vis daugiau pasireiškia iš
šaukimų j lenktynes. Tai puikūs 
ir džiuginanti reiškiniai. O ir se
nieji vajininkai nestovi vietoje, 
visi punktų skaičiumi lipa aukš
tyn. Vienok prenumeratų atnau
jinimo darbas eina lėtai, reikėtų, 
kad jis būtų spartesnis. Gal būt 
ta padėtis pasitaisys didiesiems 
koncertams praėjus, bet reikėtų 
neužmiršti to darbo ir dabar, 
reikėtų tam darbui pašvęsti dau
giau jėgų, o patys skaitytojai 
turėtų pasistengti savo prenu
meratas atsinaujinti.

Naujų skaitytojų gavimo dar
bas labai gražiai eina pirmyn. 
Per šias dvi savaites gauta jau 
27 nauji skaitytojai. Daugelis 
Liaudies Balso skaitytojų ir rė
mėjų užrašo laikraštį savo gimi
nėms Lietuvon, bet didesniąją 
dalį sudaro kanadiečiai. Jei ir to
liau naujų skaitytojų bus taip 
gaunama, kaip dabar, tai nėra 
abejonės, kad kvota bus išpildy
ta. Aukų gavimo reikalas dar 

' nėra aiškus, jis paaiškės didie
siems koncertams praėjus To
ronte, Montreale ir Winnipege. 
Vienok iš draugų pasižadėjimų 
atrodo, kad toje kriptyje yra 
gražus veikimas.

neišmuštas iš savo vietos. Bet 
jiems jau yra pavojus. Kiti va
jininkai pradeda vytis, štai, 
draugas Naruševičius pirmu 
“šūviu” prisiuntė tris naujus 
skaitytojus ir iš karto užėmė 
trečią iš eilės vietą. Na, o jeigu 
dar jam pavyks gauti keli nauji 
skaitytojai, kiek atnaujintų, tai 
gali pavyti ir pirmuosius. Dides
nį aktyvumą pradeda rodyti ir 
Montrealas. Mintrealiečių vaji- 
ninkų laukia visi, nes jie yra 
puikūs veikėjai, geri vajininkai, 
nekartą nusinešė pirmąsias dova 
nas. Montrealiečiai, “hurry up," 
neatsilikite per toli, nes paskui 
bus sunku pavyti ir pralenkti 
pirmuosius. O jeigu ką turite nu
veikę, nelaikykite paslaptyje, 
duokite čia, pasirodykite. Tas 
pats tenka pasakyti ir torontie- 
čiams vajininkams, kurie dar 
tyli, arba pasiliko vietoje.

Su šia savaite vajininkai stovi 
sekančiai:

Vajininkų tarpe draugė E. 
Laurusevičienė tebelaiko pirmą
ją vietą. Ji sparčiai darbuojasi, 
todėl ir turi gerus darbo rezul
tatus. Nuo jos nenori atsilikti 
draugas Kvietinskas. Jis irgi liko

punktų 
LaurusevičienS E., Toronto .... 83 
Kvietinskas B., Timmins ....... 57

Naruševičius J., Red Lake .. .. 36 
K. K., Montreal ................... 32
Plačenis J., Roche Percee ... 30 
Montrealietis, Montreal ........30
Puodžiūnas J., Niagara Falls 26 
Morkūnas J., McKenzie Island 26 
Liaudies Balso darbininkai .... 24 
Vitkins A., Toronto ............... 20
Miškūnas K., Kapuskasing .... 12 
Mikaila J., Toronto ................12
Matulaitytė P., Montreal.......12
Kerbelis K., Montreal ............12

ANĄ ŠEŠTADIENĮ sniegas daugelio automobilius užpustė ant 
gatvių. Automobilistai atsikasė juos tik sekmadienį. O kai tas 
sniegas sukietėjo, tai dar blogiau pasidarė: gatvės pasidarė tokios 
nelygios, vagotos, kad daugeliui teko įstrigti ir gerokai pasikrapš
tyti. Gatvėkarių komisija paleido apyvarton 800 gatvėkarių, vie
ton 175, ir tai buvo sunku gauti vietą, nes judėjimas automobiliais 
buvo labai sumažėjęs.

Naujienos Pas Mus

Ruzas A., Port Arthur ........12
Morkis A., St. Catherines .... 7
Hamiltonietis, Hamilton ....... 6
Juraitienė E., Montreal ....... 6
Zink Jos., Nanaimo.............. 6
Račys G., Toronto .............. 6

MONTREAL. — Su žieminiu 
sezonu atbudo ir įvairūs susirin
kimai, parengimai ir kitoki dar
bai salėse. Nėra to šeštadienio, 
sekmadienio, kad kas nebūt ruo
šiama — perstatoma. Tai vis pa- 
žmonys, kuris užima liūdną žie
mos laiką ir tuo patim laiku tei
kia vienokią ar kitokią paramą 
progresyviam judėjimui.

Šiame trumpame laikotarpyj 
jau suruošta eilė įvairių paren
gimų, iš kurių pažymėtini dides
nieji parengimai, tai Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos, 
moterų ruoštas maskaradas ir

1 d. š.m. Jaunimo choras persta
tė veikalą “Pavogtas Kūdikis.” 
Tai labai graži trijų veiksmų 
jaudinanti drama, kuri, dėka su- 
gabaus režisoriaus, drg. B. Ju- 
raičio, kuris nors tik ant pasku
tinių repeticijų dalyvavo, ir kai 
kurių gabių artistų, buvo suvai
dinta gerai ir paliko žmonėse 
gerą įspūdį.

Girdėjau, kad Jaunimo choras 
ruošiasi naujam dar gražesniam 
veikalui. Apie tai jie praneš.

Didysis Metinis Koncertas
Gruodžio 22 d., tai bus nepa

prasta diena Montrealo lietu

viams, nes tą dieną įvyks meti
nis Liaudies Balso koncertas. 
Įvairūs komitetai tam darbui 
ruošiasi pilnu “chodu.” Meno 
mėgėjai-os mėgina savo balsus, 
miklina kojas visokiems “ko- 
zački,” lavina judesius, kad tik 
prašmatniau pasirodyti. Ruoški
mės ir mes visi į šį didžiulį kon
certą.

Liaudies Balso Vajus
Kaip pradžia rodo, tai šiais 

metais L. B. vajus gali praeiti 
labai pasekmingai mūsų koloni
joj, nes jį padeda su entuziaz
mu. Vidurinės ir Posančalio ko
lonijų vajaus komitetai darbuo
jasi gerai aprūpindami vajinin- 
kus vajaus “amunicija.” Jei visi 
vajininkai su tokiu pasiryžimu 
darbuosis, kaip kad darbuojas 
komitetai, tai apie džiuginan
čius vajaus rezultatus netenka 
abejoti. (Neteko sužinoti, kaip 
eina darbas Fronteneko distrik- 
te).

Ištiko Nelaimė

Dd. J. ir M. Ceponiy šeimą iš
tiko nelaimė — jų vienturtis sū
nelis tapo automobilio sužeistas. 
Nors sužeidimas nėra labai pa
vojingas, bet jaunuoliui teks ku
rį laiką pasirgti ir tėveliams pa
darys išlaidų.

Draugai Ceponiai, taip pat ir 
jų sūnelis yra nuoširdūs rėmėjai 
darbo žmonių klasės ir sulig iš
galės darbuojasi.

Linkiu Tau, Jonuk, greit pa
sveikti, o tėveliams daug užuo
jautos.

Kelios savaitės atgal drg. J. 
Narusevičienė, LLD 47 kp. Mo
terų skr. pirmininkė, turėjo ope
raciją ant nosies. Operacija ne
sunki ir nepavojinga. Pastaruo
ju laiku draugė jau baigia sveik
ti.

Panenupietė

Edmontoniečiy Pasiūlymas
Kitoms Lietuvių Kolonijoms

EDMONTON. — Edmontonie- 
čių Liaudies Balso skaitytojų 
grupė savo susirinkime lapkričio 
30 dieną nutarė pasiūlyti sekan
čias kvotas vakarinės Kanados 
lietuvių kolonijoms:

/ aukų n.sk.
Edmonton $20.00 3
Coleman 10.00 2 '
Lethbridge 8.00 2
Vancouver 5.00 3
Hilcrest 5.00 -
Nanaimo 2.00 —
Mes labai norėtume iš visų tų 

kolonijų išgirsti, ką jos mano a- 
pie mūsų pasiūlymą, ar sutinka 
jį priimti, ar ne? Atsiliepkite, 
nes mes laukiame.

Šiemet turime visas ketvirtas 
rajonas dirbti su didele energija, 
kad atsilaikyti prieš kitus rajo 
nūs, kurie pasiryžę atimti iš mū
sų trofėją. Kita — o tas už vis 
svarbiausia — mes turime ga
rantuoti Liaudies Balso išėjimą, 
nes jis yra vienintelis lietuviš
kas laikraštis Kanadoj, iš kurio 
mes sužinome, kas dedasi pasau
lyje ir mūsų gimtinėje Lietuvoje.

Liaudies Balsas mums gerai 
žinomas. Jis per metus teikė 
mums teisingas žinias iš plataus 
pasaulio ir tėvynės Lietuvos. 
Taipgi yra nepavaduojamu Ka
nados lietuvių organizacijų bu- 
davotoju. Tik per jį mes suži
nome, ką veikia kitų kolonijų 
lietuviai, kokius vajus veda mū
sų pašalpinės ir kitokios orga
nizacijos. Jis visuomet buvo iš
tikimas liaudies draugas, niekad 
nenukrypo į šalį iš tiesos kelio. 
Tai geriausias kelio rodytojas 
visiems Kanados lietuviams dar
bo žmonėms. Mes galime tvirtai 
tikėti, kad jis mūsų nesuvils, kad

jis ir ateityje bus švituriu tam
soje.

Mums reikia didžiuotis, kad 
mūsų laikraštis eina tiesos keliu. 
Pažiūrėkim ką daro visa eilė A- 
merikos lietuvių laikraščių,1' ku
rie pavirto tiesiog purvo drabs- 
tytojais. Tų laikraščių skaityto
jai šiandien yra blogiausiai in
formuojami žmonės. Jie yra pe
nimi ne tikromis žiniomis,, nė 
faktais, o visai senso nustojusių 
redaktorių kliedėjimais. Kokios 
kultūros ir kokio išsilavinimo ga
li tų laikraščių skaitytojai tikė- 
itis iš savo spaudos?
j Tokie tai dalykai ragina mus 
stoti į darbą, kad pravedus vajų 
pasekmingai ir tuomi suteikti 
laikraščiui užtektinai finansinės 
paramos, kad! jis ir toliau galėtų 
teikti mums teisingų žinių.

Kaip matote iš spaudos, tai to- 
rontiečiai ne juokais rengiasi va
jui. Kažin ar jie nepasirengę at
imti iš Vakarų Kanados lietuvių 
Liaudies Balso trofėją, nors jie 
apie tai nieko nekalba. Jie nori 

, tyliai, bet smarkiu “blitzkriegu” 
mus nugalėti ir pasiimti trofėją. 
Bet draugai klysta, jeigu taip 
mano. Vakarų Kanados lietuviai 
yra savo vietose ir pasirengę vis
kam. Geriau atvirai pasisakyki
te, jeigu norite stoti į lenktynes. 
Mes pasirengę priimti bile kolo
nijos iššaukimą. Mes ir šiemet 
pasirengę įrašyti į tą pergalės 
ženklą savo vardą. Šie metai 
Liaudies Balso istorijoj yra la
bai svarbūs. Todėl praleisti pro
gą negalima. Būkite demokratiš
ki ir pasisakykite, ką manote.

Liekame laukdami atsakymo,
S. Karvelis
I. Savickas
J. Ilgutis ,
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NAUJOJI LIETUVOS KONSTITUCIJA
(PAGRINDINIS ĮSTATYMAS)

(Pabaiga)
80 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš- 

čiausįjį Teismą renka Lietuvos TSR Aukš
čiausioji Taryba penkeriems metams.

81 STRAIPSNIS. Apskričių teis mus 
renka apskričių darbo žmonių atstovų Tary
bos penkeriems metams.

82 STRAIPSNIS. Liaudies teismus ren
ka miesto, valsčiaus piliečiai visuotinės, tie
sioginės ir lygios rinkimų teisės pagrindais 
slaptai balsuodami, trejiems metams.

83 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR-oj teis
mo procesas atliekamas lietuvių kalba: as
menims, tos kalbos nemokantiems, užtikrina
ma teise su bylos medžiaga susipažinti per 
vertėją, o taip pat teisme kalbėti gimtąja 
kalba.

84 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR teis
muose bylos nagrinėjamos viešai, kiek įsta
tymo nėra numatytos išimtys, užtikrinant 
kaltinamajam gynybos teisę.

85 STRAIPSNIS. Teisėjai yra nepri
klausomi ir klauso tik įstatymo.

86 STRAIPSNIS. Vyriausia priežiūra, 
kad visi Liaudies Komisariatai ir jų priklau
somos įstaigos', lygiai kaip atskiri tarnybiniai 
asmens, o taip pat piliečiai tiksliai vykdytų 
įstatymus, Lietuvos TSR teritorijoje atlie
kama tiek TSRS Prokuroro betarpiškai, tiek 
pat Lietuvos TSR prokuroro.

87 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Proku
rorą skiria TSRS Prokuroras penkeriems 
metams. ,

88 STRAIPSNIS. Apskričių ir miesto 
prokurorus skiria Lietuvos TSR Prokuroras, 
TSRS Prokuroro patvirtinimu, penkeriems 
metams.

89 STRAIPSNIS. Prokuratūros organai 
savo funkcijas vykdo nepriklausomai nuo 
bet kurių vietinių organų, klausydami tik 
TSRS Prokuroro.

VIII SKYRIUS
į
Pagrindinės Piliečių Teisės ir Pareigos

f 90 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR pilie
čiai turi teisę į darbą, tai yra teisę gauti ga
rantuotą darbą, apmokamą pagal jo kiekybę 
ir kokybę.

Darbo teisę užtikrina socialistinė Liau
dies ūkio organizacija, nepaliaujamas tary
bų visuomenės gamybinių jėgų augimas, ū- 
kio krizių galimybės pašalinimas ir nedarbo 
likvidavimas.

91 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR piliečiai 
turi teisę į poilsį.

Poilsio teisę užtikrina darbo dienos su
trumpinimas didžiajai darbininkų daugumai 
iki 8 valandų, kasmetinių atostogų nustaty
mas darbininkams bei tarnautojams palie
kant darbo užmokestį ir suteikimas plataus 
tinklo sanatorijų, poilsio namų bei klubų dar
bo žmonėms aptarnauti.

92 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR piliečiai 
turi teisę gauti medžiaginį aprūpinimą se
natvėje, o taip pat susirgę netekę darbin
gumo.

Šią teisę užtikrina platus darbininkų bei 
tarnautojų socialinio draudimo išplėtimas 
valstybės lėšomis, nemokama medicinos pa
galba darbo žmonėms ir plataus tinklo va
sarviečių paskyrimas jiems naudotis.

93 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR piliečiai 
turi teisę į mokslą.

Šią teisę užtikrina visuotinis privalomas 
pradžios mokslas, mokslo (taip pat ir aukš
tojo) nemokamumąg, valstybinių stipendijų 
sistema didžiajai aukštojoje mokykloje besi
mokinančių daugumai, mokyklinis mokymas 
gimtąja kalba ir nemokamo gamybinio, tech
ninio bei agronominio darbo žmonių mokymo 
organizavimas fabrikuose, tarnybiniuose ū- 
kiuose, mašinų — traktorių stotyse.

94 STRAIPSNIS. Moteriai Lietuvos Ta
rybų Socialistinėje Respublikoje suteikiamos 
lygios teisės su vyru visose ūkio, valstybinio, 
kultūrinio ir visuomeninio — politinio gyve
nimo srityse.

Galimybę įvykdyti šias moterų teises 
užtikrina suteikimas moteriai lygių su vyru 
teisių į darbą, į darbo atlyginimą, poilsį, so
cialinį draudimą ir mokslą, valstybinė moti
nos ir kūdikio interesų apsauga, nėščiai mo
teriai atostogų suteikimas paliekant išlaiky
mą, platus gimdymo namų, vaikų lopšelių ir 
darželių tink’" .

95 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR piliečių 

teisių lygybė, nepareinamai nuo jų tautybės 
ir rasės, visose ūkinio, valstybinio, kultūri
nio ir visuomeninio-politinio gyvenimo srity
se yra neperžengiamas įstatymas.

Bet kokį tiesioginį ar netiesioginį teisių 
apribojimą arba, priešingai, piliečių tiesiogi
nių ar netiesioginių pirmenybių įvedimą atsi
žvelgiant į jų rasinę ar tautinę priklausomy
bę, taip pat visokį rasinio ar tautinio išskir
tinumo ar neapykantos ir paniekos skelbi
mą — baudžia įstatymas.

96 STRAIPSNIS. Piliečių sąžinės lais
vei užtikrinti Lietuvos TSR-oje bažnyčia at
skirta nuo valstybės ir mokykla nuo bažny: 
čios. Religinių kultų atlikimo laisvė ir anti
religinės propagandos laisvė pripažįstama vi
siems piliečiams.

97 STRAIPSNIS. Sutinkamai su darbo 
žmonių interesais ir socialinei santvarkai su
stiprinti, Lietuvos TSR piliečiams įstatymu 
garantuojama:

a) žodžio laisvė,
b) spaudos laisvė,
c) susirinkimų ir mitingų laisvė,
d) gatvių eisenų ir demonstracijų laisvė, 
šias piliečių teises užtikrina suteikimas

darbo žmonėms spaustuvių, popierio atsargų, 
visuomeninių trobesių, gatvių, ryšių priemo
nių ir medžiaginių sąlygų reikalingų joms į- 
gyvendinti.

98 STRAIPSNIS. Sutinkamai su darbo 
žmonių interesais ir liaudies masių organiza
cinei saviveiklai bei politiniam aktyvumui 
išugdyti, Lietuvos TSR piliečiams užtikrina
ma teisė jungtis į visuomenines organizaci
jas, profesines sąjungas, kooperatyviriius 
sambūrius, jaunimo organizacijas, sporto ir 
gynybos organizacijas, kultūros, technikos ir 
mokslo draugijas, o aktyviausieji ir sąmo- 
ningiausieji darbininkų klasės ir kitų darbo 
žmonių sluoksnių piliečiai jungiasi į Visąsą- 
junginę komunistų (bolševikų) partiją, kuri 
yra priešakinis darbo žmonių būrys jų ko
voje dėl socialistinės santvarkos sustiprini
mo bei išplėtimo ir vadovaująs visų darbo 
žmonių organizacijų, tiek visuomeninių, tiek 
valstybinių, branduolys.

99 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR polie- 
čiams užtikrinama asmens neliečiamybė. Nie
kas negali būti suimtas kitaip, kaip tik teis
mo nusprendimu arba prokuroro sankcija.

100 STRAIPSNIS. Piliečių buto nelie- 
mybę ir susirašinėjimo slaptumą saugo įsta
tymas.

101 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR sutei
kia prieglaudos teisę svetimšaliams pilie
čiams, persekiojamiems dėl darbo žmonių rei
kalų gynimo arba mokslinės veiklos, arba 

tautinės išvaduojamosios kovos.
102 STRAIPSNIS. Kiekvienas Lietuvos 

TSR pilietis turi laikytis Lietuvos TSR kons
titucijos, pildyti įstatymus, žiūrėti darbo 
drausmės, dorai atlikinėti visuomenines prie
voles, gerbti socialistinio bendrojo gyvenimo 
taisykles.

103 STRAIPSNIS. Kiekvienas Lietuvos 
TSR pilietis turi saugoti ir stiprinti visuome
ninę, socialistinę nuosavybę, kaip šventą ir 
neliečiamą. Tarybų santvarkos pagrindą, 
kaip tėvynės turto ir galybės šaltinį, kaip 
visų darbo žmonių pasiturimo ir kultūringo 
gyvenimo šaltinį.

Asmenys, kurie kėsinasi į visuomeninę 
socialistinę nuosavybę, yra liaudies priešai.

104 STRAIPSNIS. Visuotinė karinė 
prievolė yra įstatymas. Karinė tarnyba Rau
donojoje Armijoje yra garbinga Lietuvos 
TSR piliečio prievolė.

105 STRAIPSNIS. Tėvynės gynimas y- 
ra šventa kiekvieno Lietuvos TSR piliečio 
pareiga. Tėvynės išdavimas — priesaikos 
laužymas, persimetimas priešo pusėn, žalos 
darymas karinei valstybės galiai, šnipinėji
mas — baudžiama visu įstatymo griežtumu, 
kaip pati didžioji piktadarybė.

IX SKYRIUS

Rinkimų Sistema

106 STRAIPSNIS. Į visas darbo žmonių 
atstovų Tarybas; Lietuvos TSR Aukščiausią
ją Tarybą, apskričių, miestų, valsčių mieste
lių ir apylinkių darbo žmonių atstovų Tary
bas rinkėjai atstovus renka visuotinės, ly
gios ir tiesioginės rinkimų teisės pagrindais, 
slaptai balsuodami.

107 STRAIPSNIS. Atstovų rinkimai y- 
ra visuotiniai: visi Lietuvos TSR piliečiai su
kakę 18 metų, bet kurios rasės ir tautybės, 
tikėjimo, mokslo senzo, sėslumo, socialinės 
kilmės, turto ir praeities veiklos, turi teisę 
dalyvauti atstovų rinkimuose ir būti renka
mi, išskyrus bepročius ir asmenis, kuriems 
teismo sprendimu yra atimtos rinkimų teisės.

108 STRAIPSNIS. Atstovų rinkimai y- 
ra lygūs: kiekvienas pilietis turi vieną balsą; 
visi pilieičia dalyvauja rinkimuose lygiais 
pagrindais.

109 STRAIPSNIS. Moterys naudojasi 
teise rinkti ir būti renkamos lygiai su vy
rais.

110 STRAIPSNIS. Piliečiai, esą Raudo
nosios Armijos eilėse, naudojasi teise rinkti 
ir būti renkami lygiai su visais piliečiais.

111 STRAIPSNIS. Atstovų rinkimai y

ra tiesioginiai: į visas darbo žmonių atstovų 
Tarybas, pradedant nuo apylinkių, valsčių ir 
miestų darbo žmonių atstovų Tarybų ir bai
giant Lietuvos TSR Aukščiausiąja Taryba, 
piliečiai renka atstovus betarpiškai tiesiogi
nių rinkimų keliu.

112 STRAIPSNIS. Renkant atstovus 
balsuojama slaptai.

113 STRAIPSNIS. Kandidatai r i n k i- 
muose yra statomi pagal rinkimų apygardas.

Teisė statyti kandidatus užtikrinama vi
suomeninėms darbo žmonių organizacijoms 
ir draugijoms, komunistinėms partinėms or
ganizacijoms, profesinėms sąjungoms, ko
operatyvams, jaunimo organizacijoms, kul
tūrinėms draugijoms.

114 STRAIPSNIS. Kiekvienas atstovas 
turi duoti apyskaitą rinkėjams apie savo dar
bą ir bent kuriuo metu gali būti atšauktas 
rinkėjų daugumos sprendimu įstatymo nu
statyta tvarka.

115 STRAIPSNIS. Rinkimai į Lietuvos 
TSR darbo žmonių atstovų Tarybas vykdomi 
rinkimų apygardomis pagal normas, kurias 
nustato “Rinkimų į darbo žmonių atstovų 
Tarybas nuostatai.”

X SKYRIUS

Valstybes ženklas, Vėliava, Sostinė
■ -

116 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR vals
tybinis ženklas (herbas) susideda iš paauk
suotų pjautuvo ir kūjo baltame fone saulės 
spinduliuose, apgaubtas varpomis bei ąžuolo 
lapais su užrašu lietuvių ir rusų, kalbomis: 
“Visų šalių proletarai, vienykitės!”

Viršutinėje ženklo dalyje yra penkia
kampė žvaigždė, o apatinėje jo dalyje rai
dės: “LTSR.”

117 STRAIPSNIS. Lietuvos Tarybų So
cialistinės Respublikos valstybinę vėliavą su
daro raudonas audeklas, kurio kairia
me viršutiniame kampe, prie koto, atvaiz
duotas auksinis piautuvas su kūju, o viršum 
jų — užrašas aukso raidėmis: “Lietuvos 
TSR.” Pločio ir ilgio santykis 1:2.

118 STRAIPSNIS. Lietuvos Tarybų So
cialistinės Respublikos sostinė yra Vilnius.

XI SKYRIUS
Konstitucijai Keisti Tvarka

119 STRAIPSNIS. Lietuvos Tarybų So
cialistinės Respublikos Konstitucija gali bū
ti keičiama tik Lietuvos TSR Aukščiausiosios 
Tarybos nutarimu, priimtu ne mažiau kaip 
dviejų trečralių Aukščiausiosios Tarybos bal
sų dauguma.
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j Lietuvoje
’---------------- -——-—-----
Draugas Gedvilą Pažymėjo 

Tarybų Lietuvos Atsiekimus
Kaunas. — Lietuvos Komisa

rų Tarybos Pirmininkas Gedvilą, 
pasikalbėjime su laikraštinin
kais, gruodžio 2 d. atžymėjo per
mainas, kurios įvyko Lietuvos 
žmonių gyvenime per paskuti
nius penkis mėnesius. Šias per
mainas jis paskirstė į tris lai
kotarpius:

Pirmas laikotarpis: Nuo bir
želio 15 d. iki Liaudies Seimo 
sušaukimo; Lietuva buvo pas
kelbta Tarybų Respublika ir įsi
jungė į Tarybų (Sovietų) Sąjun
gą. “Šiuo laikotarpiu buvo mo
bilizuojama darbo žmonių jėga 
ir į jų rankas perėjo politinė 
respublikos galia.

“Antrame laikotarpyje buvo 
įvykdyti Liaudies Seimo tarimai: 
Suvalstybinta žemė ir paskirsty
ta darbo žmonėms kaimuose. 
Stambioji pramonė, prekyba ir 
bankai buvo paimti į valstybės 
rankas ir tapo Lietuvos žmonių 
nuosavybe. Vidurinių ir aukštų
jų mokslo įstaigų durys atida
rytos darbo žmonėms. Dirban
tieji žmonės užėmė vadovauja
mas vietas visose gyvenimo sri
tyse. šiandien jie yra direkto
riai, liaudies teismų teisėjai, pil
domųjų komitetų pirmininkai, 
Vyriausios Tarybos nariai, — 
žodžiu sakant nėra tokios atsa- 
komlngos Vietos iki pačios aukš
čiausios, kurios jie negalėtų už
imti. Tai buvo antro laikotarpio 
pabaiga.

“Trečiame laikotarpyje Lietu
vos Komunistų Partija ir vy
riausybė pasistatė sau kaipo vy
riausią uždavinį — kuo greičiau
siai pakelt savo krašto žmonių 
gyvenimą iki Sovietų Sąjungos 
laipsnio . . . suvienodint algas 
ir reikmenų kainas su tomis, 
kurios yra kitose Tarybinėse 
Respublikose, taip pat įvest so
vietinius pinigus. Nes toks ūkiš
kas ekonominis suvienodinimas 
duotų galimybę išvystyt Lietu
vių Respublikos gamybinius šal
tinius, perorganizuot šalį socia
listiniais pagrindais ir pakelt 
gerovės ir kultūros laipsnį Lie
tuvos žmonėms. Tai šitoks buvo 
trečiojo laikotarpio tikslas ir 
jau padaryta stambių, spren
džiamųjų žingsnių šioje srityje.”

Nesenai Lietuvos Liaudies Ko
misarų Taryba padarė eilę svar
bių tarimų: Trečią kartą nuo 
Tarybų valdžios įsikūrimo Lietu
voj pakėlė darbininkams ir tar
nautojams algas, pradedant nuo 
lapkr.'čio 10 d., ir įvedė pana
šaus laipsnio algas kaip kitose 
Tarybų Respublikose.

Įvedama visuotina socialė ap- 
drauda pagrindiniais socialių į- 
statymų veikiančių Sovietų Są
jungoje. Darbo žmonės nemoka
mai gaus medikalę pagalbą.

Visi pirmesnieji taksai, kurie 
buvo imami nuo algų, rendų 
(nuomų), ir įmokėjimai į pensijų 
ir nedarbo fondus, yra panaiki
nami, o jų vieton įvedami kur 
kas žemesni mokesčiai nuo įplau
kų ir kultūriniams reikalams.

Užgirtas naujas kainų sąra
šas. Kai kuriem dalykam kainos 
pakeltos, bet žemdirbystės įran
kiams paliktos tos pačios kainos, 
ir žymiai numuštos kainos to
kiem būtiniem reikmenim kaip 
kcrosinui, druskai ir degtukams.

Lyginant kainas ir uždarbius 
buvusius iki birželio 15 d. su kai
nomis ir algomis įvestomis nuo 
lapkričio 10 d., tai darbininkų 
algos pakilo pustrečio sykio, o 
gyvenimo reikmenų kainos ne
pakilo pilnai net dviejų sykių;

Bet čia, prie žmonių būklės 
pagerėjimo, dar reikia priskal- 
tyt nemokamą medikalį aptar
navimą, socialų apdraudą, nedar
bo panaikinimą ir dovanai duo

damą mokslą vaikams.
Dabar yra planuojama didelė 

darbų programa 1941 metams 
— pakelti Lietuvos ūkį ir kul
tūrą. Lietuvos Respublika įeina 
į ketvirtą laikotarpį socialistinės 
kūrybos.

Sausio 12 d. 1941 m. mus ren
kami Lietuvos atstovai į Aukš
čiausią Tarybą (Sovietų Sąjun
gos seimą). Į ją Lietuvos liaudis 
išrinks geriausius savo darbo 
žmones. ŠALČIUI UŽĖJUS Didžiaisiais ežerais plaukiojimas yra labai pa

vojingas. Štai prekinis laivas South Park, kurs vargais negalais 
dasikasė iki Detroito, visas apšalęs ledais. Ledų gali tiek prisi
rinkti, kad laivas negalėtų išlaikyti.KNYGŲ LEIDIMAS

TARYBĮJ LIETUVOJ
Kaunas.—Lietuvos TSR Liau

dies Komisarų Tarybos nutarimu 
rugsėjo 27 dien^, nacijonaliza- 
vus visas iki šiol buvusias knygų 
leidyklas, įsteigta Valstybinė 
leidykla, kuri ateityje Tarybų 
Lietuvoje leis knygas ir rūpinsis 
jų platinimo būdais, šios ‘džiu
gios žinios Tarybų Lietuvos dar
bo inteligentija ir didelis darbi- 
ninkų-aktyvistų skaičius nepa
prastai laukė, nes knygų leidi
mas pastaruoju laiku buvo gero
kai apmiręs, o ypač buvo jaučia
mas didelis trūkumas politinės 
literatūros.

Liaudies Komisarų Tarybos 
nutarimas mūsų knygos istori
joje baigia padriką ir savotišką 
spekuliacija paremtą knygų lei
dimo laikotarpį. Tas. padrikumas 
reiškėsi tuo, kad buvo pridygę 
visokių visokiausių tariamų kny
gų leidyklų, kurios vertėsi 
šlykščiausią pornografija, tuo 
būdu iš nesusipratusių skaityto
jų sugraibydamos sau gerą pel
ną. Tų parazitinių leidyklėlių 
"direktoriai,” dažnai kriminali
nės praeities žmonės, kiek galė
dami išnaudojo plunksnos darbi
ninkus, nes supirkinėjo 200-300 
puslapių knygų rankraščius už 
150 — 200 litų. Aišku, kad už 
tokią sumą nebuvo galima gerai 
paruošti geros knygos. Todėl 
parazitinės leidyklos leido kny
gas, kurios tariamai buvo lietu
vių kalba parašytos, bet faktinai 
lietuviui sunku jas buvo perskai
tyti. Tai buvo spiovimas į veidą 
lietuvių kalbai ir lietuviškos 
knygos kultūrai.

Nereikia, tačiau, manyti, kad 
tarybinė vyriausybė numojo ran
ka ant visų knygų lygiai, ir vi
sas jas vienodai įvertino. Ne! 
Buvo knygų laidyklų Lietuvoje, 
kurios, nors sunkiausiose sąly
gose, yra išleidusios gerų kny
gų. Bet tai buvo, sako dėka tam, 
kad tų knygų leidyklų priešaky
je stovėjo doresni, plačiau nu- 
matą asmenys. Tokiomis leidyk
lomis buvo Spaudos Fondas ir Į 
Sakalas. Vienai jų vadovavo J. 
Kniukšta, o kitai — Bolys Žyge
lis, kuris kadaise lankėsi Ame
rikoje.

Labai teisingai pasielgė Lietu
vos TSR Liaudies Komisarų Ta
ryba B. Žygelį ir J. Kniukštą 
paskirdama Valstybinės leidyk
los pavaduotojais, šie draugai 
tikrai buvo lietuviškos knygos 
draugai ir pijonieriai. Jų dėka 
lietuviška knyga buvo įstatyta į j 
kultūringas vėžes, jų dėka rašy-! 
tojai galėjo parodyti skaitytojui 
masei savo kūrinius, nors dauge- j 
lį kartų tekdavo jiems pakovoti 
su smetoniškais cenzoriais ir 
lakstyti pas aukštus ponus, kad 
ta ar kita pažangi knyga nebūtų 
sukonfiskuota. Tik jų dėka ra
šytojai ėmė gauti šiek tiek įma- 
nomesnį honorarą, galėjo atsi
dėti literatūros darbui, nors daž
nai jie matydavo, kad leidžiama 
knyga atneš nuostolį. Taip bu
vusioje Lietuvoje nesielgė joks 
kitas įmonininkas.

Užtat partija ir vyriausybė 
jiems ir dabar patikėjo nepa
prastai atsakomingas. pareigas

Ką Kaso iš Laisvos Lietuvos
Jurgis Raulinaitis, Lost gerai prie senos valdžios, tai 

Creek, Pa., gavo nuo pažįsta- jiems negerai prie naujos. Dar
nios moters iš Virbalio laišką, 
tai tas dalis išspausdiname, 
kurios paliečia visuomeniškus 
klausimus. — Red.

Virbalis, Spalių 1, 1940.
Sveikinu tave, Jurguti, su lai

mingu gyvenimu su saule ir Sta
lino Konstitucija Lietuvai . . . 
Sveikina ir Agutė ir linkime vi
so gero ... Ir aš ant senatvės 
sulaukiau laimės . . . Lietuvoje 
gerai, bet tiems, kuriems buvo

ir reikia laukti, kad jie dar la
biau išvystys savo veiklą ir dar
be panaudos visą savo patyrimą.

Valstybinės leidyklos direkto
rium paskirtas rašytojas ir kri
tikas Kostas Korsakas. Ištikrų- 
jų, vargu toms pareigoms Ta-
rybų Lietuvoje atsirastų tinka
mesnis asmuo. Dar jaunas, bet 
energingas, amžinai sirgęs ir 
sergąs knygos reikalais. Kostas 
Korsakas, tikėsime, įdės visą sa
vo energiją atlikti tam nepa
prastai svarbiam ir dideliam už
daviniui, kuris jam patikimas 
partijos ir vyriausybės.

Knygos reikalai yra tikrai di
deli ir skubūs. Visų pirma nepa
prastai reikalinga politinė-parti- 
nė literatūra. Rusų kalbą mo
kančių, apjakėlių plutokratų dė
ka, jaunojoje kartoje yra nebe
daug. O jaunoji karta kaip tik 
visų labiausia stengiasi įsitrauk
ti į socializmo statybą. Jaunimas 
grobstyte grobsto žinias apie so
cializmo mokslą.

Greta politinės literatūros labai 
reikalinga visokia tarybinė spe
ciali literatūra ūkio, gamybos,

bininkams stojosi kita žemė, 
purvą atsikrapštė nuo savo akių 
ir nuo fašizmo svaigalų ir dabar 
turi dirbti ir žiūrėti, kad sukurti 
sau laimingą gyvenimą.

Jurguti, mūsų šalį apiplėšė 
vagis Smetona, jis išvežė į už
sienį valiutą, auksą ir paliko mus 
plikus, tat turime vargti, kad 
sukurti naują gyvenimą, taip, 
kaip tas naujakuris gavęs gryną 
lauką turi pradėti gyventi, taip 
ir mes. Mes turime vargti skurs

ti, kol įgyvcndinisime naują sa
vo lizdą. Mes turėjome basi, nuo
gi būti dėl prakeikto Smetonos 
režimo. Jis norėjo mus parduoti 
tam vakarų krokodiliui, kuris 
'mus būtų taip suėdęs, kaip jis 
, ryja vakarų šalis! Paskui patsai 
pabėgo pas tą savo globėją. Jur
guti, štai tau įdedu vaizdą iš 
laikraščio, kaip Smetona bėgo iš 
Lietuvos . . .

Man rašai, kad pas jus Ame
rikoj kalba visaip, kalba, kaip 
kam patinka. Taip ir pas mus 
yra visokios propagandos, žinai, 
kad fašistai nekenčia darbinin
ko, nes fašistas nenori dirbti 
drauge * su darbininku, tai ir 
šmeižia tą klasę. Dabar mūsų 
tėvynė šūkiais išrėdyta, plaka
tais, balsai girdisi šaukianti į 
naują gyvenimą, tas fašitams 
nepatinka. Kada mūsų širdis ne
galėjo atsidžiaugti iš laimės, ka
da mums krito džiaugsmo aša
ros, kada nuskambėjo dūdų or
kestro “Internacionalo” garsai 

darbininkų himnas, kada ma
sė iškėlė raudonas vėliavas ir 
uždainavo: “Pirmyn draugai nu
žemintieji, žmonės pavergtie
ji .. . komunizmas tave šaukia,” 
tai kokio darbininko širdis nega
li džiaugtis!

Taip, pas mus yra Raudonoji 
Armija. Kada ji į Lietuvą įžy
giavo, tai Smetona pabėgo. Jis 
važiavo per Kybartus autobu
sais ir mes matėme, kada jis 
Kybartuose sustojo pas telefonų 
punktą. Tada atvažiavo ten vo
kiečių kriminale policija, paėmė 
jo turtą, auksą, autobusą, o jis 
Kibartuose buvo likęs pas Pra- 
pulenį, paskui naktį perėjo su 
visa savo šeimyna ir prieteliais į 
Vokietiją.

Nežinojome, kas kur darosi. 
Vieni sakė: “Rusai ateina,” kiti 
sakė: — “Vokiečiai ateina.” Bu
vo didelis bruzdėjimas tarp gy-

ekonomijos, atskirų mokslo ša
kų klausimais. Reikalinga popu
liariausia mokslo literatūra dar
bininkų fakultetams ir liaudies 
universitetams. Pabrėžtina: ypa
tingas dėmesys turi būti atkreip
tas į populiarią mokslinę litera-
turą.

Greta su politine ir moksline 
literatūra, visaip turi būti skati
nama ir intensyviai leidžiama 
dailioji, ypač originali literatūra. 
Čia Valstybinė leįdykla galėtų 
parodyti ypatingos iniciatyvos, 
paskelbdama konkursus, kad 
greičiau rašytojai įsijungtų į so
cialistinės literatūros kūrybą ir 
tuo pačiu kad susidarytų proga 
dar iki šiol neiškilusioms ir liau
dies naujoms jėgoms lengviau 
pasireikšti. Valstybinės leidyklos 
taip pat uždavinys jieškoti nau
jų -literatūros talentų.

Tuo tikslu ji turėtų artimiau
siu laiku pradėti leisti literatū
ros žurnalą ir literatūros laik
raštį, kur greta vyresniųjų ir 
jaunieji gabūs žmonės galėtų iš
bandyti savo jėgas ir prasiskin
ti kelią į literatūrą. 
----------------- -—.—_—_——

ventojų. Kiti šaukė, kad “rusai
ateina basi, 
šlykštenos/’

nuogi, kaip kokios 
O kada atėjo Rau

donoji Armija, tai ji yra moto
rizuota, mechanizuota, dikti,
gražūs vyrai, kaip vienas. Kas 
suriko “Valio!” tai jie atsakė:
— “Zdrasti tovariščy!”

Ir nužygiavo iki pat Lietuvos 
sienos, ir užstojo ją, kad dau
giau kapitalistai jos neperženg
tų ir sudarė punktą, kad.niekas 
iš Vokietijos ją neperžengtų. Ir 
jie labai sąžiningai sieną saugo, 
kad iš ten neateitų vokiečiai. Jie 
užtvėrė spyglių sieną šešis met
rus nuo rubežiaus ir elektros 
srovę per ją paleido, kas ranką 
prie jos pridės, tas negalės ati
traukti. Nuo Rusijos, tai sargų 
nėra, gali važiuoti, kas nori į Ru
siją ir atgal ... Lietuvoj vidaus 
tvarka yra geriausia, nežinau, 
kaip bus toliau. Dabar daug mi
tingų, vis svarsto. Daug yra ka
riuomenės, kad fašizmas neturi 
jėgų nei pasikrutinti. Jis čypia, 
šnypščia, kaip gyvatė, bet nieko 
begali. Politkaliniai buvo paleisti

ŠTAI KAS LIKO Iš United Air Lines Orlaivio, kai jis nukrito Čikagos mieste ant tuščios aikš
tės tik vieną bloką nuo aerodromo. Devyni asmenys buvo užm ušti, o septyni sunkiai sužeisti. 
Sakoma, kad susidaręs ledas ant sparnų buvo vyriausia nelaimės priežastis,

tuojau, kaip tik raudonarmiečiai 
įžygiavo į Kauną. Tada buvo 
daug šūkių ir prakalbų. Kada 
kaliniai kalbėjo, tai reikėjo verk
ti.

Sudie, Jurguti. Lauksiu laiško.
Magdutė Vaičiulyte

Numirė Otlawietis 
Zigmantas Bielinis

OTTAWA.—Gruodžio 3 dieną 
mirė Zigmantas Bielinis, 56 me
tų amžiaus, palikdamas nuliūdi
me brolius, Mykolą, gyvenantį 
Ottawoj, ir Adolfą su Pranciš
kum, gyvenančius Chicagoj, 
USA.

Velionis buvo laisvų pažiūrų.
Reiškiam giliausios užuojautos 

žodį draugams Bieliniams, nete
kusiems mylimo brolio.

Vieton gėlių, mes savo bran
gaus draugo Zigmanto atmini
mui skiriame $3.00 lietuvių švie
timo reikalams, nes jis gyvas 
būdamas darbo žmonių apšvietą 
labai įvertino ir visuomet rėmė.

Lai būna tau, brangus drauge, 
lengva šios šalies žemelė.

H. R. Degutis ir šeimyna

Kas Rašoma 
Liaudies Balsui
Gerbiama Redakcija:

Šiuomi aš jums pranešu, kad 
Pickle Crow aukso mainų lietu
viai, sužinoję apie Kanados lietu
vių laikraščio Liaudies Balso va
jų, pasikalbėjome vienas su ki
tu,ir nusprendėm sekančiai:

Visi, kaip vienas sugniaužtas 
kumštis paaukoti po dienos už
darbį, kas reiškia po $5.00, ir at
sinaujinti savo prenumeratas.

Mes suprantame, kad ir kitos 
kolonijos pasielgs panašiai, ypa
tingai Central Patricia lietuviai.

A. Bogda
Pickle Crow
Aukso Mainų Mainerys

Nuo Redakcijos: — Draugai, 
Pickle Crow aukso mainų mai- 
nieriai tikrai išreiškė tą ūpą, su 
kuriuo daugelio kolonijų lietuviai 
stoja į šitą vajų.

Sūmj ir Duktery Draugijos 
Vajus

RED LAKE, Ont. — 1 d. gruo
džio įvyko 8-tos kuopos mėnesi
nis susirinkimas. Tarp įvairių 
dienotvarkės punktų svarbiausiu 
klausimu buvo, tai šios draugijos 
vajus. Po ilgų diskusijų susirin
kusieji pasisakė, kad kaip dau- 
gelyj praėjusių vajų, taip ir šia
me vajuje dės visas pastangas, 
kad įtraukti į šią draugiją kuo- 
nodaugiausia naujų narių.

Kitas gan geras klausimas 
buvo paliestas, tai Liaudiės Bal
sų vajus. Susirinkusieji ir čia 
Sausai neapsiėjo. Tam tikslui 
paskyrė iš savo atsargos fondo 
$10.00.

i Kųresp. Padėjėjas

Juraite Kalbėjo Troskistas 
Apsistatęs Policija

TORONTO. — Prieš porą sa
vaičių Toronte lankėsi trockis- 
tas Stilsonas, kurį iš Jungt. Vals
tijų buvo atsikvietę torontiškiai 
smetonininįai.

Ką jis kalbėjo, nėra reikalo 
minėti. Visi žmonės žino, ką tie 
fašistiniai gaivalai gieda. Ir 

! Stilsono kalba buvo vien giedoji
mas Grigaičio giesmės, pagraži
nant savais koliojimais, prieš 
Sovietų Sąjungą, apverkiant 
liūdną pono Smetonos likimą, 

i (Tikrenybėje nereikėtų taip jau 
labai jo liūdėti, nes jis pabėgo 
pas savo prietelį Hitlerį.)

Jis kalbėjo apsistatęs dviem 
detektyvais, kurie buvo specia
liai pakviesti “prižiūrėjimui” 
tvarkos. Tokioj padėtyj jis jau
tėsi labai smagus ir dideliu did
vyriu, kad Kanados valdžia tei-

Pranešimai
Toronto, Ont. d

Lietuviškų Dešrų Vakarienė
Ateinantį sekmadienį, tai yra 

gruodžio 15 dieną, 6 valandą va
kare, Sūnų ir Dukterų Draugi
jos pirmos kuopos moterys ren
gia lietuviški) dešrų vakarienę, 
draugijos name, 160 Claremont 
St.

Vakarienė bus duodama tuo- 
jaus po kuopos susirinkimo. To
dėl visi ir visos kviečiami daly
vauti susirinkime ar užeiti tuo- 
jaus po susirinkimo ir pasivai
šinti retai kada gaunamomis lie
tuviškoms dešroms, kurios, kaip 
jau žinoma iš praeities, lietu
viams labai patinka,s(„

Rengėjos

Susirinkimas
Šiuomi primenu, kad SDKLS 

PD pirmos kuopos narių mėnesi
nis susirinkimas įvyks gruodžio 
15, sekmadienį, 2 valandą po pie
tų, draugijos name, 160 Clare
mont St.

Visi nariai kviečiami dalyvau
ti. Bus svarbių reikalų aptari
mui. Be to, po susirinkimo mo
terys pavaišins visus skaniomis 
lietuviškomis dešromis.

J. Kevėža

Dvi Vienveiksmės Komedijos
Sekmadienį, gruodžio 15 d., 

160 Claremont St., Sūnų ir Duk
terų Draugijos 1-mos kp. meni
ninkai perstatys dvi labai juokin
gas vienveiksmes komedijas. 
Kviečiami visi atsilankyti. .Pra
džia 7.30 vai. vak.

Rengėjai

Mokyklėlė
Šiuomi dar kartą primename, 

kad muzikos mokyklėlė prasidės 
į šį penktadienį, 7.30 vai. vak., 
Sūnų ir Dukterų Draugijos pir
mos kuopos name, 160 Clare
mont St.

Kurie manote leisti savo vai
kučius mokintis muzikos, pasi- 
stengkite atsiųsti.

Tėvų Komitetas

kėši jam apsaugą suteikti. Ka
dangi prakalbos buvo ne jam 
vienam rengtos, tai žmonių buvo 
susirinkę keletas desėtkų, vėliau 
priėjo netoli šimtinės, įskaitant 
ir anglus ir lenkus, atėjusius 
paklausyti CCF kalbėtojo. Bet, 
žinoma, tas jiems nekliudys per 
Naujienas paskelbti dešimčia 
sykių daugiau. Mat, jie visada 
skelbia publikos pas juos atsi
lankant tiek, kiek jie nori, kad 
būtų. Na, ką-gi, lai pasigiria. 
Kas šuniui uodegą pakels, jei ne 
jis pats. Bet faktinai, tai ir tie 
detektyvai nepajėgė tos uodegos 
pakeltos išlaikyti — žmonės 
skirstėsi pasišlykštėję ta jo kal
ba. šiandien kiekvienam aišku, 
kas už ką kalba apsistatęs po
licija. Kad šio krašto policija 
gintų darbininkų reikalus, dar 
tokio atsitikimo nebuvo.

Apart to smetoninio trockisto, 
kalbėjo ir kanadietišKi CCF-ni- 
kai, socialitsai. Jų kalba buvo 
žmoniškesnė, jie nesikoliojo ir 
kitų nedergė. Jie daugiau lietė 
žmonių reikalus. Bet tai papras
tas reiškinys, nuolatiniai socia
listų naudojamas metodas, . į 
žmones kalbėti gražiai, jų rei
kalus užtariant, siekiant žmonių 
simpatijos, Kad per juos val
džion įėję galėtų atlikti suve
džiojimą ir juos išduoti. Taip 
daro ir Kanados socialistų atsto
vai parlamente. Kada susiduria 

i su žmonėmis, jie juos užtaria, o 
kada sėdi parlamepte, tai tada 
eina iš vien su reakcionieriais. 
Ir žymus CCF vadas Coldwell, 
kaipgi jis parlamente žmones 
užtarė ? — Ogi, įnešė pasiūlymą, 
kad iš žmonių prievartos keliu 
būtų įmami pinigai finansavimui 
karo! Ot, tau ir jo tikrasis vei
das. Nuo jo nedaug kuo skiriasi 
ir kiti.

Palaiminti veidmainiai, u nes 
dabar jiems laisvė žydi.

Torontietis
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Žodis Montrealo Vidurio 
į Lietuviam Vajaus Reikalu
MONTREAL. — Vasara pra- • 

įjo, o žiema atėjo. Su žiema at- 
įo ir mums gerai žinomas didy- 
js darbas, tai yra metinis Liau
jas Balso vajus, kuris prasidėjo 
ju šio mėnesio pirma diena. Apie 
jjo vajaus svarbą, manau, daug 
kalbėti nereikia, nes mes, lietu
kai, gerai žinome Liaudies Bal
io reikalingumą Kanados lietu
kams, už tai daug apie tai ir 
nerašysiu. Norėčiau tik priminti 
montrealiečiams, Vidurio miesto 
gyventojams, kokios mūsų parei
gos tame darbe.

Kitais metais mes, vidurio 
miesto lietuviai, gerai pasirody- 
davome. Užbaigę vajų thrėdavo- 
me kuo didžiuotis. Aš manau, 
kad šiais metais taipgi vidurio 
miesto lietuviai negalime nutylė
ti, apsieiti nieko neveikę. Man 
atrodo, kad šiame vajuje mes 
galime dar geriau pasirodyti, nes 
turime daugiau patyrimų. Tiesa, 
daugelis pamanysite, kad šiais 
metais turime mažiau gyventojų 
vidury miesto. Man, tačiau, no
risi į tai atsakyti su pažymėji
mu, kad jie mus apleido ne taip 
senai ir visai dar neužmiršo, jų •' 
patriotizmas dar neatšalo. Jie ne
atsisakys paremti mus. Kurie y-‘ 
ra išvykę į Suvienytas Valstijas, 
tai su jais dar mažiau bėdos, jie 
tikrai prisidės, jei ne darbu, tai 
finansais.

Mums reikalinga tik visiems 
vidurio miesto gyventojams su
sieiti ir pasitarti, išdirbti planą 
del vajaus, užsidėti kvotą, pa
našiai kaip ir pernai buvom pa
darę.

Šiais metais yra lengviau gau
ti prenumeratų del Liaudies Bal
so, negu pirmiaus būdavo. Da-' 
bar daugelis nori sužinoti apie 
tai, kas dedasi Lietuvoje, taipgi 
užrašyti Liaudies Balsą į Lietu
vą savo namiškiams ar gimi
nėms, kad jie matytų, kaip gy
vena Kanados lietuviai. Žinoma, 
tik nereikia laukti, kad jie ateitų 
j namus ir paprašytų, kad kas 
jiems užrašytų Liaudies Balsą. 
Atminkite, kad tie, kurie dar ne
skaito šio laikraščio, jie nežino, 
kas gali užrašyti. Jie net nežino 
laikraščio adreso. Kas svarbiau
sia, tai jie nežino kas tas laik
raštis. Jiems reikia paaiškinti, 
kad neteisybė, ką sako įvairūs 
Liaudies Balso priešai; reikia iš
aiškinti, kas tame laikraštyje y- 
ra rašoma, už ką tas laikraštis 
stovi. O tai reiškia, kad reikia 
atlankyti Montrealo lietuvius ir 
visa tai išaiškinti. Reikia su sa
vim pasiimti bent keletą laikraš- 
Čio numerių, kad būtų galima jį 
parodyti.

Man teko sueiti keletą vidu
rio miesto draugų ir draugių, 
kurie jau tarėsi apie Liaudies 
Balso vajų. Bet šis darbas ne 
kelių draugi} ir draugių, o mūsų 
visų, suprantančių svarbą tikrai 
demokratiško laikraščio.

Posančaliečiai ir frontenakie- 
čiai neturėtų tylėti irgi. Jeigu 
jūs tylėsite, galėsite susilaukt! 
tokios pat gėdos, kokios susilau
kėt pernai. Jūs gerai žinote vi
durio miesto lietuvius. Ką jie su
mano, tą ir padaro.

Norintieji pasidarbuoti Liau
dies Balso vajuje, knygučių ir 
blankų galite gauti pas savo 
draugus ir drauges, todėl prie 
jų ir kreipkitės. O jeigu kas at
sikreips pas jus, neatsisakykite 
nei vienas. Šitaip dirbdami mes 
parodysime, ką gali Vidurio 
Miesto gyventojai.

Walter

eilė draugų-ių nuoširdžiai pasi
darbavo.

Šiais metais dar su didesniu 
entuziazmu pradedame vajų, už
sidėdami sukelti piniginę tvotą 
$50.00, gauti 10 naujų skaitytojų 
ir eilė draugų-ių sutiko atnau
jinti senuosius.

Mūsų kolonija nedidelė, bet 
randasi energingų draugų-ių, ku
rie įvertindami šio vajaus svar
bą, stos darban ir sulig išgalės 
pasidarbuos, kad sukėlus reikia
mą kvotą del savo vienintelio 
laikraščio 
tuo pačiu 
žiukės — 
garbę.,

Didieji
Frontenekas ir Posančalis, laiky
kitės, kad neišpliektumėme kai
lį-

Tad visi draugai ir draugės, 
kurie randatės vidurinės koloni
jos ribose stokite darban. Gavę 
vajaus medžiagą nenumeskite, 
bet stengkitės sulig išgalės pa
sidarbuoti.

— Liaudies Balso ir 
laiku išneš šios ma- 
“nykštuko” kolonijos

mūsų kaimynai

Patricia

Laike Pnkilio Pas
Draugus Antanavičius

Parėmė Liaudies Balsą
TORONTO. — Praeitą sekma

dienį draugai Antanavičiai iškė
lė savo dukrelės krikštynų poki- 
lį ir kartu jos vienerių. metų su
kakties paminėjimą. Į šį pokilį 
atsilankė gražus būrelis svečių, 
kurie visi dalindamiesi tėvų 
džiaugsmu smagiai leido laiką 
prie įvairių gėrimų ir valgių. Po- 
kilio kaltininkė Irena irgi daly
vavo su visais smagiai besišyp
sodama ir savo gabumus de
monstruodama pereinant per 
kambarį.

Visiems besilinksminant, mer
gaitės krikšto tėvas draugas 
M. Braukila, iš St. Catherines, 
Ont., prisiminė, kad dabar eina 
Liaudies Balso vajus ir yra rei
kalas visiems darbuotis dėl iš
laikymo šio vienintelio Kanados 
lietuvių laikraščio. Kad paremt 
Liaudies Balsą, jis pasiūlė, kad 
visi svečiai prisidėtų savo au
komis. Tą jo pasiūlymą visi pri
ėmė ir bematant suaukojo $15.- 
50.

Aukojo sekančiai: drg. M. 
Braukila $6.00, drg. Antanavi
čius $2.00. Po vieną dolerį au
kojo dd.: Kaptainienė (kūma), 
Broga, Astrauskas, Tyla, Barš- 
taičiai, Povilaitienė, Janauskie- 
nė, Jusaitienė 50 cnt.

Taigi, draugai Antanavičiai, 
padarė gerą darbą iškeldami 
tą pokilį. Viena, laike jo liko

Prageriame Darbą
MONTREAL. — Paskutinių 

dviejų metų laikotarpy j, viduri
nės kolonijos lietuviai, Liaudies 
Balso ir kituose didesniuose va
juose, pradėjo veikti kaip atski
ra kolonija. Pereitų metų Liau
dies Balso vajaus rfezultatai bu
vo labai džiuginanti — dubelta- 
yai išpildyta kvota, dėlto, kad

MOTORCIKLISTŲ PULKO daliniai laike manevrų High Parke, Toronte. Kaip pasirodo, tai žie
mos metu, kada daug sniego, motorciklai sutinka daug kliūčių. Kada kelių važiuoja, kaip kad 
šis atvaizdas rodo, viskas gerai, bet pamėgink išsukti į šoną, jei nori.

Bangos Choro Vakaras Labai Gerai Pavyko
paremtas Liaudies Balsas, o ant
ra, susirinkę svečiai gražiai pa
sivaišino.

Linkiu jaunajai Antanavičių-' perstatymas Čigonų Meilė gerai 
tei geros sveikatos ir gražiai už- išėjo ir publikos buvo gana 
augti, o tėvams geros sveikatos1 daug, atsižvelgiant į lietuvių 
ir laimės. ' ~

Draugas

šaukiu į Lenktynes

TORONTO. — Pereitą šešta
dienį įvykęs Bangos choro va
karas visapusiškai pavyko. Jo

į skaičių Toronte.
Pirmiausiai reikia pasakyti 

keletą žodžių apie pačią operetę 
į Čigonų Meilė. Aš manau, kad 
visi vakaro dalyviai, kurių buvo 
apie 400, buvo labai patenkinti, 
kad nepatingėjo atvykti tos o- 
peretės pamatyti, nors kelias 
tą dieną buvo labai nepatogus. 
Draugei Naruševičienei, veikalo 
autorei, reikia atiduoti didelį 
kreditą. Operetė sutvarkyta la
bai gražiai. Ji turi ne tik juoko, 
bet ir labai gražios dramos, in- 
tempimo, intrygų. Kartais žiūro-

TORONTO. — Pasekmingas 
Liaudies Balso vajaus pravedi- 
mas — vienas iš svarbiausių už
davinių Kanados lietuviams dar
bininkams. Liaudies Balsui, kaip 
darbo žmonių laikraščiui, pagal
ba gali ateiti tik iš darbo žmo
nių. žmonės, kuriems darbininkų 
reikalai svetimi, ne tik negelbs
ti progresyvei spaudai, bet dar Vą taip pasigauna, kad rodos tau 
kiek įmanydami stengiasi jai ■ * ■ ■ " *v
pakenkti. Todėl mūsų pareiga 
tvirčiau suglausti mūsų jėgas 
prie darbo ir dirbti, kiek kam 
aplinkybės ir jėgos leidžia.

Dirbti progresyvės spaudos 
labui, tai dirbti kūrybinį darbą 
— dirbti sau. Dėlto dirbkime pa
tys ir kvieskime savo draugus 
bei pažįstamus prie to kilnaus 
darbo prisidėti. Aš nuo savęs 
prižadu gauti tris naujus skai
tytojus ir sukelti $5.00 ir kvie
čiu Mrs. N. Vinskienę, torontie- 
tę, gauti vieną naują skaitytoją; 
Petrą Petrulį ir F. Balnį, hamil- 
toniečius (?), gauti po tris skai
tytojus; Al. Maigį — aukso ka
sėją gauti 3 skaitytojus ir su
kelti $10.00 aukų; P. Gutauską,

tenka tai pergyventi. Aš reko
menduoju visiems chorams tą 
operetę įsigyti ir suvaidinti. Joje 
yra daug gražių dainų.

Kas liečia artistus, tai vargiai 
buvo galima tikėtis, kad jie ge
riau suvaidintų. Kiekvienas žiū
rovas gerai žino, kad tai kieto 
darbo žmonės, vyrai, moterys, 
jaunuoliai ir jaunuolės. Operetę 
jie susimokino vakarais, dažnai 
į repeticijas atėję net be vaka
rienės. Nežiūrint to, jie operetę 
labai gerai vaidino, jeigu nemi
nėti nekuriu inažų trūkumų.

A. Petronį ir V. Lepešką, winni- 
pegiečius, gauti po 3 skaitytojus 
ir sukelti po $5.00 aukų.

Jūsų Jonas

Jei Verta Kovoti, Tai Reikia 
Kovoti Dabar, Sako Nielsen

Reikia pripažinti, kad bangie- 
čių tarpe yra gerų solisčių, ku
rios pačią operetę labai daug pa
gražino. Draugė H. Degutienė 
turi lakštingališką balsą. Kaip 
tyčia jai teko vaidinti rolę či- 
gonkaitės, iš kurios kita čigon- 
kaitė, daug agresyviškesnė, bu
vo paveržusi mylimąjį. Liūdesio 
ir meilės' jausmais persisunku
sios jos dainos kai kam ir aša
ras ištraukė.

Kita to vakaro žvaigždė buvo 
•Aldona Sarapaitė, jaunuolė. Ji 
vaidino rolę čigonkaitės, kuri 
buvo pavyliojusi aukščiau minė
tos čigonkaitės mylimąjį. Tai 
smarki, meile užsidegusi, aitrin- 
ga čigonka. Tai rolei ji labai pri
tiko.' Ji taipgi turi malonų ir pu
sėtinai stiprų balsą.

Tuo laiminguoju čigonu, del 
kurio tos dvi gražuolės čigonkai
tės varžėsi, buvo draugas Sas
nauskas. Nežinia, ar del to, kad 
jis jautėsi labai išdidžiu, jog či
gonkaitės del jo pešasi, jis kar
tais atrodė lyg nieko nepaisan
čiu, bet kuomet pamatė, kad jo 
mylimoji jau gerinasi su kitu, ir 
jis šoko su peiliu, nors jam tas 
nepavyko. Sasnauskas turi gra
žų balsą.

Berškys, tur būt, buvo blo
giausioj padėtyj. Jam teko vai
dinti rolę tokio čigonkaičio, ku
ris norėjo gauti gražuolę su či- 
gonkos-varažninkės pagalba, pri
žadėdamas visokių gerybių. O ta 
varažninke buvo ne kas kita, 
kaip draugė Rušėnienė. Kiek jai 
pykčio buvo, kad negalėjo jam

(Atkelta nuo 1 puslp.)
saugotos valdžios. Tokiu būdu 
mes pasodinsime demokratijos 
šaknis giliai. Bile koks kitas ke
lias šiandien,” tęsė ji, “yra de
mokratijos naikinimas. Kanadoj 
yra naudojamas argumentas, 
kad mes kovojame prieš fašizmą. 
Kanados darbininkai, jeigu būtų 
saugomos jų demokratiniu keliu 
iškovotos teisės, su mielu noru 
atliktų viską, kas reikalinga 
tautai laimėjimui karo.

| “Bet kuomet mes pažiūrime į 
tuos žygius, kurie buvo padaryti 
prieš žodžio, spaudos ir tikėjimo 
laisvę, darbininkų sąlygas, tiesa 
laipsniškai iškyla į viršų ir mes 
pamatome pradžią to paties, 
prieš ką mes kovojame kitose 
šalyse.

“Man sunku tikėti, jog mes e- 
same ainiai tų, kurie taip nar
siai kovojo už laisvę praeityje. 
Sunku tikėti, kad mes galėtume 
padaryti demokratiją gyvu daly
ku, kuomet mes tiek mažai pai
some, jog ji slysta iš mūsų.

“Kova už demokratiją bus di
delė kova, nes tiranija, kuri sto
ja prieš mus, yra galingas daly
kas,” toliau nurodė jinai. Neap- 
seisianti ir be aukų. “Bet jeigu 
mes žengsime pirmyn kovodami 
už demokratiją, ką tas reiškia?” 
O jeigu mes nekovosime, demo
kratija žus, toliau pažymėjo ji.

“Šiandien mes siunčiame savo 
sūnus kovai už demokratiją, ir 
mes kaip tauta renkame savo 
jėgas, kad suteikti Vokietijos ir 
Italijos žmonėms progą atgauti 
savo laisvę,”, pabrėžė ji,,bet “ga
li, prisieiti gailėtis savęs,” jeigu 
mes nežiūrėsime, kas dedasi pas 
mus.

Ji pasmerkė apsigynimo regu
liacijas, pagal kurias be jokio 
teismo buvo internuoti virš 70 
unijos vadų. Taipgi užtarė atei
vius, kaip griežtai nusistačiusius 
prieš fašizmą.

“Sulyg Kanados apsigynimo 
reguliacijų, mes netekome pama
tinių demokratinės valdžios tei
sių,” pareiškė jinai, pažymėda
ma, kad šiandien galima žmogų 
areštuoti iškraipant jo žodžius, 
o apsigynimui progos nėra.

“Kanadoj mes neturime spau
dos laisvės, nes keli laikraščiai 
buvo uždaryti.

“Taipgi nėra tikėjimo laisvės. 
Aš mažai žinau apie Jehovahs 
Witnesses, bet kuomet Hitleris 
įsigalėjo, pirmiausiai uždarė Je
hovahs Witnesses. To nebuvo 
gana.

“Mes Kanadoj visuomet mielai 
sutikome žmones iš Europos. 
Mes sakydavom, ‘Jums, kurie 
kentėjote už savo religinius įsi- - 
tikinimus, mes duosime laisvę 
Kanadoj.’ Man gaila, kad mes 
.negalime taip sakyti dabar.” čia 
ji išreiškė nuomonę, kad niekas 
negali garantuoti, jog nebus už- ■ 
darytos ir kitos religinės grupės.

Toliau ji sakė, kad seniau ji 
maniusi, jog skurdas buvo sub- 
versyviausiu dalyku Kanadoj, 
bet dabar nuo tos nuomonės ji 
atsisakanti. Dabar baimė esanti 
subversyviausiu dalyku. Už tai 
atsakomingos Kanados apsigyni
mo reguliacijos.

Demokratija, sakė ji, “turi 
būti nuolatos kurstoma, pučiama 
laisvės sparnais.” Uždeng ją iš 
visų pusių, neprileisk prie jos 
laisvės oro, ji mirs.

Baigdama kalbą ji pacitavo 
ministerio pirmininko King žo
džius, kuriais jis pelnagrobius 
sulygino su požeminiu pasauliu, 
ir pabrėžė, kad tai valdžiai pa
tarimus duoda komitetas, į kurį 
įeina visa eilė pelnagrobių, anot 
ministerio pirmininko, požeminio 
pasaulio žmonių.

Pačioj pabaigoj ji pareiškė, 
kad dabar pasaulis labai tamsus, 
pilnas visokių negerumų. Bet 
tamsioj nakty lengviau matomos 
žvaigždės. Jeigu mes seksime 
žvaiždes, sakė ji, mes niekad 
nepaklysime savo kovoj už de
mokratiją.

Mrs. Nielsen prakalbos klau
sėsi virš 8,000 torontiečių. Pirm 
jos kalbėjo A. A. McLeod, Tri
bune redaktorius, jaunuolis 
Woodsworth, Kanados Jaunimo 
Kongreso vadas, Mr. Ferguson, 
jūrininkų unijos prezidentas, ir 
Calderis, garsusis Montrealo ad
vokatas, Civilių Laisvių Sąjun
gos vadas, pažymėdamas, kad 
pritiškas teisingumas Kanadoj 
nupuldytas kuožemiausiai.

Atsišaukus aukų susirinku
sieji sumetė $1,691. Ant galo 
Kanados Jaunimo Kongreso To
ronto skyriaus sekretorė panelė 
Storie patiekė rezoliusiją, rei
kalaujančią paleisti internuotus 
unijų vadus ir sutėikti teismo 
progą kitiems.

ITALIJOS KARO LAIVAI Taranto prieplaukoj, pažeisti Anglijos bomberių,' kiek laiko atgal. Fotografija buvo nuimta iš orlaivių, 
už kiek laiko po bombardavimo. Kairėj matote karo laivą Conti de Cavour klasės, 23,622 tonų sunkumo. Dešinėj visą eilę laivų,’ 
iš kurių keli taipgi matyti pažeisti.

pripiršti merginos. Jeigu būtų 
pavykę, tai ji būtų gavusi skarą.

Keturios draugės labai gražiai 
šoko čigonų šokį.

Senio čigono rolę vaidino Lau- 
rusevičius. Mažesnes roles turė
jo Ch. Morkūnas, J. Račys, M. 
Gaižauskaitė, H. Sarapaitė ir ki
tos ir kiti. Del stokos vietos ne
galiu visų smulkmeniškai išvar
dinti. Visi savo roles gerai atli
ko. Buvo visiems smagu matyti 
ypatingai jaunuoles dalyVaujant 
vaidinime.

Chorui vadovavo ukrainietis 
mokytojas, bet labai gabus chor- 
vedis, baigęs konservatoriją, 

j Publikos, kaip jau pradžioj 
sakiau, buvo apie 400. Iš rengė
jų teko patirti, kad tikietų buvo 
parduota virš 300. Choristai ir 
mokyklas lankančios jaunuolės 
bei jaunuoliai buvo suleisti be ti
kietų. O kiek tenai buvo vaiku
čių ! Su vaikučiais ten buvo žmo
nių apie 500.

Reporteris

KLAIDOS PATAISYMAS

Pereitame numeryje tilpusioj 
korespondencijoj “Vakarų Ka
nados Lietuvių Gyvenimas įvyko 
klaida. Turėjo būti ne Propot, 
Sask, o Piapot, Sask, ir ne J. ir 
M. Stankaičiai, o J. ir M. Stan
kevičiai.

Maršalas PIETRO BADOGLIO, 
kurs kelios dienos atgal rezigna
vo iš Italijos armijos viršininko 
pareigų. Paskui jį pasekė laivy
no viršininkas ir Dodecanese sa
lų gubernatorius, šios rezignaci
jos, sakoma, rišasi su Italijos 
nepasisekimais kare prieš Grai
kiją.
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DEVINTAS METINIS LIAUDIES BALSO

KONCERTAS
MONTREALEĮVYKS 

Sekmadienį, Gruodžio-December 22 d.
DOM POLSKI SALĖJE

1956-1958 FRONTENAC ST.
PROGRAMĄ PILDYS PASIŽYMĖJĘ LIETUVIU MENO MĖGĖJAI 

IR KITATAUČIAI MENININKAI PROFESIONALAI
BUS PERSTATYTA VIENVEIKSME KOMEDIJA

Moterą Kerštas
Dainuns Mnntrealo Lietuviu Jaunime Choras, ir atskiri 

choristai bei jy grupės
PROFESIONALAI MENININKAI TURTINS KONCERTO PROGRAMĄ

šokiais, Dainomis, Muzika, Komiškais Gabumais
VIETINIAI JAUNUOLIAI PROGRAMĄ ĮVAIRINS PADEMONSTRUO

DAMI SAVO MENIŠKUS GABUMUS

DAROMA VISKAS, KAD ŠIO KONCERTO PROGRAMA SAVO ĮVAI
RUMU IR TURININGUMU PRALENKTŲ PIRMIAU BUVUSIŲ KON
CERTŲ PROGRAMAS. TAD KVIEČIAME VISUS MONTREAL©, VER- 

DUNO, LACHINES IR APYLINKIŲ LIETUVIUS DALYVAUTI

Pradžia 5.30 Vai. Vakare
RENGĖJAI

METINIS LIAUMES BALSO

KONCERTAS
Winnipeg, Man 

Įvyks 

Sekmadienį,Gruodžio22d. 
240 MANITOBA AVE.

(LIETUVIŲ K L I U B E)

Visos Winnipego Lietuviu Mena Jėgos Tam Koncertui 
Ruošiasi Labai Stropiai

K. PLEČKAITIS IR W. LEPEŠKA, KAIPO SENIAUSI MENO VEIKĖ
JAI, UŽTIKRINA, KAD KONCERTAS BUS VIENAS IŠ GRAŽIAUSIŲ 

WINNIPEGO LIETUVIŲ ISTORIJOJ

PRADŽIA 8 VAL. VAKARE
III RAJONO KOMITETAS

DIDYSIS LIAUDIES BALSO
KONCERTAS

ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO (DECEMBER) 21 D
Labor Lyceum Salėje

340 Spadina Avė.
Visi gailieji Toronto lietuviai ir Ukrainai menininkai dalyvaus programos pildyme

PROGRAMA SUSIDĖS IŠ GRAŽIAUSIŲ IR PARINKTŲ NUMERIŲ: DAINŲ, MUZIKOS, 
ŠOKIŲ, AKROBATIKOS IR T.T.

BANGOS CHORIS PRIDĖS KONCERTO
KAIP KIEKVIENAIS METAIS, TAIP IR ŠIS LIAUDIES BALSO METINIS KONCERTAS 

JŪSŲ NEAPVILS

PO KONCERTO BUS

ŠOKIAI
GRIEŽIANT SMAGIAI MUZIKAI

Koncertas prasidės punktualiai. Atvykite laiku, nepasivėluokite

Pradžia 7.30 Vai. Vakare

Toronto, Ont.
! SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS PIRMA KUOPA 

Rengia

Pasilinksminimo
šeštadienį, Gruodžio (December) 14 d

160 CLAREMONT ST.
Visą laiką tęsis lietuviški ir angliški

Ž'. H;' -' t 
J? ■;-« . .

GRIEŽIANT GERAI ORKESTRAIIl
i Moterims ir merginoms iki 8.30 vai. įėjimas veltui

Merginos lankančios mokyklą į šokius įleidžiamos už dyką

Įžangos tikietai: vyrams 25 c., moterims ir merginoms —15 c.
I Kviečiami atsilankyti ir smagiai praleisti vakarą.

.
Pradžia 8 vai. vak. Nesiveluokite!

į

Tel. WA. 8824 — EL. 5016
BOYKACII & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame Ir Iflrenduojame namus ir farmas. ISkolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

188 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
Įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Įžanga 25 Centai

Išsirenduoja

HEN0ĖJ1I

Gerai apšildomas kambarys 
ant antro aukšto, tinkamas vie

nam arba dviem pavieniam ari 
vedusiai porai be vaikų. Krei 
tis galima bile laiku, 218 M 
nning Avė., Toronto, Ont. S 
vininkas lietuvis.

Montreal, Que
Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

$ Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947
J* Advok-ms

Į J. M. Rosenfeldas
;«* Kalba LletuviSkal

X
Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, Įgaliojimus, morgičius 
Ir kt.
20 St. James St. E. Kami*. 26 

MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

• KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1UUO Valandos: 4 — 5 po plet
du. ZftOO ir sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir perSvietimus (X-Rays). i 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariam# papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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